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TAUTINE GRAIKIJOS ŠVENTE LRKSA- LIETUVIŲ
Kovo 25 d.—Graikijos švente. 

Graikija ir savo plotu, ir savo gy­
ventojų skaičiumi yra maždaug 
du ir pusę karto didesnė už Lie­
tuvą. Graikai yra tauta daug 
kariavusi dėl savo laisvės ir ją 
labai branginanti. Jie nekenčia 
diktatorių ir tyronų. Kaip jų 
garsusis Demostenas pasakė:

“Kiekvienas tironas yra priešas 
laisvės ir įstatymų.”

Jie vertina kovotojus dėl lais­
vės ir gerbia žuvusius. Jų gar­
susis Periklis, pagerbdamas žu­
vusius karius, savo kalboje pa­
reiškė :

“Jiems mes skiriame garbę, ku­
ri neišblės. Jų kapas bus patsai 
garsiausis, ne tas. kuriame glū­
dės trūnyjantieji jų kaulai, bet 
tas, kuriame jų garbė bus saugo­
ma ir kiekviena proga atmenama, 
nes juk garsiųjų žmonių kapas 
yra visa žemė; ir ne vien tik 
užrašai ant jų antkapių gimtojo-

je žemėje rodys jų nuopelnus, 
bet paminklas, geresnis už bet ko-į 
kius antkapius, bus daug pašto-; 
vus atminimas kiekvienoje tau-j 
toje, • '"ame pasaulyje.”

Ir fy. ’netasis Demostenas > 
paga. prisiminęs savo

'v/tautos du > "'rėždamas:
“Jų darbai ‘?Z>oy.Ų' "ako ne­

gu mano žodžiai C i.
Šitokia graikų ry^ lais­

vės meilė visais laikau pelne 
simpatijų ir net kitų tautų vy­
rai skubėjo jiems į talką kovose 
dėl laisvės, kaip kad, pavyzdžiui, 
garsusis anglų poetas Baironas.

TVIRTOVE
BOLŠEVIKŲ ARMIJOS BESARABIJOJE

Rašo KUN. PR. M. JURAS, buvęs LRKSA Dvasios Vadas

(Tęsinys) ■ tų prekių. Iš karto prekes tilpo ant poros
VIENYKIMĖS PO LRKSA VĖLIAVA! : Bet darbo j vargo žmonės su-

i prato naudą ir pradėjo stoti nariais į tą 
LRKSA turi užsibrėžęs tikslą padėti sa-! vartotojų bendrovę. Iš mažos krautuvėlės 

vo nariams siekti dvasinės, socialūs bei e-. išaugo didelė bendrovė. Netrukus teko pra- 
konominės gerovės. Tų gerybių S-mas gau-i jgti steigti jos skyrius įvairiose miesto da- 
siau galėtų tiekti reikalaujantiems, juo dau-i lyse. Pastatyta savo fabrikų, manufaktū- 
giau mūsų tautiečių į vienybę susitelktų P0, ros, avalynės, valgomų dalykų krautuvių— 
jo vėliava. _ ‘Vienybėje—-Galybė-, is_ Pa’’ sandėliix, skaityklų, mokyklų ir tt. Ročde- 
tynmo žmonėse įsigalėjo bis posakis. J iį0 pionierių pavyzdžiu, atatinkamai kraštų

ALIJANTŲ LĖKTUVAI SUNAIKINO NACIŲ 
FORTIFIKACIJAS CASS1NE

SVARBU JAUNOMS

Bušo Nelaimėje Žuvo 
Virš 20 Žmonių

Passaic, N. J.—Kovo 20-tą nuo 
tilto Pascsaic upėn nukrito bu- 
sas. Žuvo virš dvidešimt asme­
nų. Kai kurių žuvusių kūnai dar 
neišimti, tad ir tikras žuvusių 
skaičius dar nenustatytas.

DR. A. GYLIO 50-TAS 
GIMTADIENIS f

Vienas žymesnių Lietuvos 
kultūrininkų ir gydytojų yra dr. 
A. Gylys. Jisai turi gerą moks­
linį pasiruošimą: Miuncheno u- 
niversitete baigęs filosofijos ir 
medicinos mokslus, įsigydamas 
net du doktoratu. Buvo docen­
tu Lietuvos universitete. Dide­
lis blaivybes ir abstinencijos są­
jūdžių rėmėjas. Kadangi jo spe­
cialybė buvo ir nervų ligos, tai 
dar bolševikų okupacijos metu 
susitikusiems draugams pusako- 

; jo, kad svetimiems atvykus į 
kraštą žymiai padidėjęs skaičius 

Bus priimamos mer-r ; sergančių nervais

LIETUVAITĖMS
Šv. P. M. Nekalto Prasidėjimo 

seserys, Įsikūrusios netoli Maria- 
napolio kolegijos, ateinančią va­
sarą ruošia mergaitėms smagų 
atostogų poilsį sujungtą su mo­
kinimu gražių manierų, lietuvių 
kalbos ir kitų gerų dalykų. Tai 
bus savotiški kursai, ar, kaip A- 
merikoj vadinama, camps (kem­
pės). Prasidės liepos men. 5 d. 
ir baigsis rugpiūčio 6 d. Pra­
gyvenimo išlaidos — savaitei tik 
10 dolerių,
gaitės nuo 7 iki 16 metų.
ta tenai graži, yra seserų gražiai j KUNIGUS IR į 
pasiruošusių mergaitėms vado­
vauti :
mokslus Lietuvos universitete ir • Roland 
turinčių gerą patyrimą darbe su 
jaunimu. Adresas: Sisters of 
Imm. Cone, of The Blessed Vir­
gin, R. D. 1, Putnam, Conn.

žmonių bendradarbiavimas dažnai parodo 
didesniij ir mažesnių vienybės reikšmės pa­
vyzdžių, Žmonių su bendrais, aukštais 
siekimais vienybės veiksnys visais laikais 
davė pasauliui įvairių, stebėtinų rezultatų. 
Kristus pavedė Apaštalams vienyti krikščio­
nis į Jo sukurtą Bažnyčią. “Ir aš tau sa­
kau: Tu Petras (uola), ant tos uolos aš pa­
statysiu savo Bažnyčią, ir pragaro vaitai jos 
nenugalės” (Mato 16, 19-22). “Jei du iš 
jūsų susitars žemėje kurio nors dalyko mels­
ti, bus juodviem padalyta mano Tėvo, kurs 
yra danguje. Nes kame du ar trys susirin­
kę mano vardu, ten aš esu jų tarpe” (Mato 
18, 19-20). “Todėl aš guldau savo gyvybę 
už savo avis. Aš turiu ir kitų avių, ku­
rios ne iš šios avidės; man reikia ir jos 
atvesti; jos klausys mano balso, ir bus

sąlygoms, išaugo vartotojų, kredito, že­
mės ūkio ir draudimo kooperacija visoj An­
glijoj, Europos valstybėse ir persimetė į 
Ameriką. Vėlesniais laikais, šalę koopera­
cijos įstaigų, ' atsirado akcinės (kapitalisti­
nes) bendrovės arba kompanijos visam pa­
sauly; ypatingai Amerikoj įvairių rūšių 
kompanijų randasi visose Valstybių pramo­
nės šakose. Nors kompanijas sudaro daž­
nai mažas žmonių skaičius ir jose vyriausią 
rolę vaidina kapitalas, ne asmuo, bet vis 
tik reikia pripažinti, kad ir panašių ben­
drovių galybė išaugo iš žmonių suvienytų 
plotinių, finansinių ir kitų jėgų.

Mūsų Susivienymas yra lietuvių katali­
kų narių gyvybės, sveikatos apdraudos ko­
operatinio pobūdžio ir kartu fraternalinė 

atvesti; jos Klausys mano 11 j (broliškos meilės) organizacija. Joje visi
viena avidė ir vienas ganytojas (Jono įr apsaugoti religiniai, tau-

- . ..... . Jiniai ir medžiaginiai. Susivienymas iki da-
Kristaus mokslas sujungė tikinčiuosius'^artjnį0 stovio išaugo per mūsų tautiečių— 

vienylien į vieną Bažnyčią, kuri išsiplėtė vi-. (___ , .____ '
sam pasauly. Bendrų idėjų ir tikslo veda-? Operavįma. Į Susivienymą telktis yra gar­
ini, žmonės sukūrė eilę brolijų ir vienuoly-!bįnga įr naudinga, nes ši organizacija yra 
nų, kurie išaugo didžiulėmis katalikybės,:s(jpriausia mūsų tvirtove išeivijoje. Tat, 
mokslo ir darbo specialybių tvirtovėmis. broliai, lietuviai ir seserys lietuvaitės, dėi

i narių proto, dvasios 1T ekonoininių jėgų ko- merikiečių tankai triuškina japo-

AMERIKIEČIAI SĖKMINGAI ATAKUOJA JAPONŲ 
BAZES PACIFIKO SALOSE.—ANGLŲ LAIVAI

NUSKANDINO 6 NACIŲ SUBMARINUS.— 
HITLERIS UŽGROBĖ VENGRIJĄ

Kovo 15-tą alijantų lėktuvai 
smarkiai išbombordavo Cassino, 
kur buvo įsistiprinę naciai. Iš 
viso pavartotai 2,500 tonų bombų. 
Tokio lėktuvų koncentruoto bom- 
bordavimo istorijoje dar nėra bu­
vę. Stipriausios nacių fortifi­
kacijos sunaikintos.

Amerikiečių ir anglų lėktuvai 
vėl išbombordavo Frankfurt ir 
kitus vokiečių didmiesčius.

Bolševikai nesulaikomai žy­
giuoja Pietinės Ukrainos žemėse 
ir Rumunijon. Čia Hitleriui už­
duodami militariai smūgiai ir su­
sidaro politinis galvosūkis. Ru­
munijoje randasi didžiausi nacių 
karo mašinai aliejaus šaltiniai. 
Artėjant bolševikų jėgoms Hitle­
ris gali prarasti tuos šaltinius ir 
militarę Rumunijos paramą.

Amerikiečių oro jėgos sėkmin­
gai atakuoja japonų bazes Kurile, 
Marshalls ir Carolines salose. A-

si prie naujų puolimų. Oro są­
lygos čia gėrėja.

Anglų admiralitetas paskelbė, 
kad paskutinių 20 dienų laikotar­
piu Atlantike anglų laivai nu­
skandinę 6 vokiečių submarinus.

Kovo 20-tą bolševikai atsiėmė 
svarbų punktą Mogilev-Podolski.

Kovo 20-tą nacių armija užėmė 
visą Vengriją. Regentas Nicho­
las Horthy, užsienio reikalų mi- 
nisteris Jeno von Ghyczy, ar­
mijos štabo viršininkas gen. 
Granz Szombathelyl ir kiti veng­
rų lyderiai yra suimti. Vengri­
jos užėmimas parodo desperatiš­
kas nacių pastangas apginti savo 
pozicijas Balkanuose. Vietomis 
vengrų ginkluotos jėgos kovoja 
su okupantais.

baigusių atatinkamus j

NUSIŽUDĖ NACIŲ 
LYDERIS

Stockholmas.—Kovo 13-tą gau­
ta žinia, kad alijantų lėktuvų iš­
griautame Hamburge nusižudė 
įžymus nacių lyderis Harry Hen- 
ningsen. Paliktame laiške jis 
prisipažino apgailaująs savo pri­
sidėjimą prie įtraukimo Vokieti­
jos prapultim

MISIJONIERIUS
Šv. P. Marijos seminarijoje 

Parke, Baltimorėje 
(Maryland) studijuoja klierikas 
Paulinas Vaičiūnas. Nors jisai 
gimęs ir augęs šiame krašte, bet 
myli savo tėvų žemę Lietuvą ir 
meldžiasi už jos išlaisvinimą.

Kitas lietuvis—V. Vaičekaus­
kas yra vienuolių misijonierių 
seminarijoje Techny, III. Jisai 
ruošiasi misijų darbui, parodo 
daug sugebėjimų, yra netgi iš­
rinktas į tarpą redaktorių semi­
narijoje leidžiamo laikraštėlio.

Apie pusę 19 šimtmečio 28 Ročdelio savo ir artimų labo vienykimės po Susivie- 
dirbtuvės (Škotijoj) audėjai už savosumes- nymo vėliava ir išauginsime jį dešimterio- 
tus centus įsteigė pirmą vartotojų krautu­
vėlę, kurios pelną dalinosi pagal joje įpirk-

nu pozicijas Manus saloje, Ad­
miralty salų grupėje. Bougain­
ville baigiamas likviduoti japonų 
garnizonas.

Romos rajone alijantai rengia-

IŠPARDAVĖ VOKIEČIŲ' 
ARMIJOS KVIEČIUS...
Panevėžio gyventojas P. Ma­

žeika nubaustas penkeriems me­
tams kalėjimo už tai, kad perei­
tų metų vasarą pardavė tris va­
gonus kviečių, kurie buvo skirti 
vokiečių armijai (LKFSB).

pai!
(Bus daugiau)

Danville. Va.—Kovo 16-^tą,' 4 
inžinų armijos lėktuvo nelaimėje 
žuvo 12 asmenų.

Iki pereitų metų gruodžio W 
d. turėjo įsiregistruoti visi Kau­
ne gyvenantieji gydytojai, dan­
tistai, pribuvėjos, slaugės ir ki­
tas ^pagalbinis medicinos perso­
nalas (LKFSB).

SKUBIAI REIKALINGA SAVANORIAI 
PAGELBĖTI FARMOSE

Washingtonas----Pagal Darboj Savanoriai gales dirbti ar tik-
Jėgos Komisijos ir Karo Mais­
to Administracijos autoritetus, 
milijonai vyrų, moterų ir jaunuo­
lių, kurie paprastai nedirba far- 
mose ar maisto konservavimo 
dirbtuvėse, yra raginami padėti 
nuimti ir konservuoti tautos 1944 
metų derlių.

Savanoriai bus reikalingi pil­
nam ar dalinant darbui farmose 
ir maistą konservuojančiose dirb­
tuvėse ir bus apmokami galiojan­
čiom algom. Vyriausybė pabrė­
žė, kad visokie žmones yra rei­
kalingi—tiek vyrai, tiek moterys, 
seni ir jauni “kiekvienas, kuris 
visą savo laiką neatiduoda karo 
darbui.”

LIETUVIO LAIŠKAS Iš LIETUVIS ARIZONOS 
RAUPSUOTŲJŲ 

KOLONIJOS
TYRUOSE

tai savaitgaliais—1 ar 2 dienas 
savaitėje—ar 2-3 savaites, ar ir il­
giau, kaip jie patys pasirinks.

Kiekvienas turįs visą vasarą 
laisvą darbui farmoje yra prašo­
mas atsiliepti dabar, kai tuo tar­
pu tie, kurie tegali dirbti kelias 
dienas, ar -kelias saavites, yra pra­
šomi sekti vietinių įstaigų krei­
pimąsi apgalbos. High school 
mokiniai. suinteresuoti darbu 
farmosc ,turėtų tuo reikalu pa­
sikalbėti su mokyklos vyresniai­
siais arba valsčiaus agronomais 
(County Agricultural Agent). 
Kai kuriose apylinkėse skautai, 
YMCA ir AWVS suteiks reika- 
Ii ilgas informacijas. OWI

Jaunas lietuvis salezietis sub-1 
dijakonas Mykolas Tamošiūnas, 
kurs šiuo metu studijuoja sale­
ziečių seminarijoje Mosquerojc 
(Kolumbija), atostogų metu bu­
vo nuvažiavęs pasidarbuoti tarp 
savo pamėgtų raupsuotųjų. Con- 
tracion raupsuotųjų kolonijoje 
jisai prižiūrėjo raupsais apkrės­
tus vaikus. “Tai nelaimingi 
vargšeliai, — rašo jisai, — kurie 
riieko gero nemato; daugelis ne­
beturi nė teveliu.”

Salezietis subdj.. Tamošiūnas, 
gerų žmonių padedamas jiems 
suruošė Kalėdų eglutę su gau­
siomis dovanėlėmis. Įdomu, kad 
M. Tamošiūnas, nors seniai jau 
iš Lietuvos išvykęs, myli savo 
tėvų žemę. Savo laiške jisai ra­
šo :

“Nors negaliu tiesioginiai pri­
sidėti prie patrijotinių darbų, 
kenčiu su visais tėvynės nelai­
mę. Meldžiu Aukščiausiąjį, kad 
ir mūsų nelaimingai Tėvynei po 
kančių savaitės prašvistų gražus 
Velykų rytas, kad mūsų nelai­
mingiems broliams nušvistų 
skaistesnė ateitis (LKFSB).

Uhicagoje lankėsi kun. Jurgis 
F. Jonaitis, gyvenantis Vail, 
Arizona. Jisai Didžiojo Karo 
metu buvo kapelionu 26-toj di­
vizijoj,' pėstininkų pulke; 1918 
metais Verdūno fronte, Prancū­
zijoje,- .keturias dienas prieš už­
baigimą karą patrankos skeveldra 
jam sužeidė dešinę ranką. Nors 
žaizda užgijo, bet dažnai ir vėl 
atsinaujina. Iki šiol jau pada­
ryta 19 operacijų. Ir dabar buvo 
nuvažiavęs į Rochester, Minn., 
kur dar kartą šv. Marijos ligo­
ninėje padarė operaciją. . Svei­
katai pagerėjus grįžta į savo nuo­
latinę vietą: Santa Rita in the 
Desert parapiją Arizonoje, čia 
bažnytėlę pastatė konvertite p. 
Beach. Kun. Jonaičio parapija 
plotu gal taip, kaip Cook county, 
nusitęsia iki pat Meksikos pasie­
nio. Ir jo parapijiečiai—dau­
giausia meksikonai, kalba dau­
giausia ispaniškai, darbuojasi 
prie gyvulių. Gyvena to kraš­
to žmonės menkose lūšnelėse, ne­
šildomose, ten žiemos ir nėra. 
Tik kalnuose būna sniego, o pa­
kalnėse—tyrumos, kur—akmuo ir 
smėlis, vietomis tik auga kaktu­
sai. Užtat oras tenai sausas ir 

j sveikas. Gydytis atvažiuoja dau-
„ igMis džiovininku ir reumatikų.
Kun. U r. okurkis—Vilniuje . . • ■ • . , . ,rĮ Artimiausiame miestelyje—JTuc- 

Jaunas marijonas, bet jau spė-json yra apie 20 lietuvill geimų. 
jęs Įsigyti mokslo daktaro laips-'q'en labai mažai lietaus. Pavyz- 
nį, tėv. Noib. Skurkis yra dabar! džiui, pereitais metais lijo tik' 
Vilniuje, paskirtas tėvų mari jo-1 kovo mėnesį, o po to—tik rug- 
nų. namų viršininku (LKFSB). I viūčio menes’ V’sa vasara dau-

giau lietaus nebebuvo. Po šim­
tą dienų neesti lietaus. Vail 
bažnytkaimyje, kur gyvena kun. 
Jonaitis, tėra tik penketas gyve­
namų namų: paštas, mokykla, 
gelžkelio namai ir klebonija su 
bažnyčia. Jokios krautuvės nė­
ra. Turėdamas daug laiko kun. 
Jonaitis labai daug skaito.

ATEITININKAI KARIAI
Jau daugelis vyrų iš Ateiti­

ninkų organizacijos, kuri subūrė 
iš Lįetuvos atvykusius katali­
kus jaunuolius, dabar yra pa­
šaukti į kariuomenę. Gavome 
žinių, kad korp. Antanas Čelkis 
yra Anglijoje. Jis džiaugiasi, 
kad žmonės ten USA kariams 
malonūs, maistas geras, Londone 
yra daug ko pamatyti. Jo adre­
sas dabai-: Cpl. Anthony Celkis 
40th Mobile Com. Sq-, A. P. 
O. 638 % P. M., N. Y., N. Y.

Kitus tris ateitininkus stu­
dentas—-likimas suvedė į vieną 
stovyklą: Alb. Reneckis, Paulius 
Baltinis ir Ant. Skirius turėjo 
progos susieiti Tekso sostinėje 
Dfallas (LKFSB).

PASIKĖSINIMAS NUŽU­
DYTI KUBILIŪNĄ

Švedų spauda praneša, kad 
Kaune areštuoti keturi asmenys 
už kėsinimąsi nužudyti gen, Ku­
biliūną. Tai esą visi parašiutis- 
tai, žinomi komunistai, kurie bu­
vo pabėgę į Rusiją artinantis vo­
kiečių okupacijai. Ir Lietuvos 
patrijotai nemėgia Kubiliūno, lai­
kydami jį atsidavusiu vokie­
čiams (LKFSB).

TRAUKINIO NELAIMĖJE LIETUVIS SALEZIETIS
ŽUVO 800 NACIŲ

Neapolis, Italija.—Kovo Į7-tą 
iš. nelaisvėn patekusių nacių pa- Į 
tirta, kad nesenai nacių okupuo-^ 
toje Italijoje įvykusioje trauki- Joje Mosqueros mieste, Kolumbi- 
nio nelaimėje žuvo 800 vokiečių, joje? studijuoja lietuvis St. M, 
Traukinio nelaimė įvyko dėl ita-! Matutis. Dabar jisai jau tre- 
lų sabotažo. \ čius metus studijuoja teologiją

------ - i ir kitais metais bus įšventintas 
LIETUVOJ VARTOJA kunigu. Anksčiau ketverius 

PERDAUG ALKOHOLIO , metus- mokinosi Italijoje, 1935 
Pereitų metų pabaigoje Kaune j m. nuvyko į Ekvatorių, kur bai- 

buvo medikų draugijos suvažia-igė filosofijos mokslus, 1937 m.
išvyko į Ekvatoriaus misijas, kur 
trejus metus dirbo tarp pusiau 
laukinių žmonių. Vėliau, metus 
padirbėjęs Ekvatoriaus sostinė­
je, 1941 m. įstojo į Teologijos 
mokslus. Į Kolumbiją atvyko 
1943 m. gruodžio men? Tik po 
dešimt metų jam čia teko susi­
tikti su savo tautiečiais ir tik 
po dvylikos metų 
išgirsti Lietuvos 
gražiai sugiedojo 
kolumbiečių vaikų 
vaujamas italų, ispanų ir kolum­
biečių teologų, kurie leido tenai 
savo atostogas. Jis mano, kad 
gal pirmą kartą Kolumbijoje 
skambėjo Lietuvos himno gar­
sai.

Dabar toje seminarijoje yra 
trys lietuviai saleziečiai: Myko­
las Tamošiūnas, Vaclovas Du- 
binskas ir jau minėtas Stanislo- 

I vas Matutis. Kitoje—Ilagues— 
seminarijoje yrė dar lietuvis E. 
Ęstrauskas. Kolumbijoje yra 
taipgi nemažai iš Lietuvos atvy- 

! kusių žydų (LKFSB).

vimas. Gydytojai atkreipė dė­
mesį į perdaug paplitusį alkoho­
lio vartojimą Lietuvoje ir skati­
no ieškoti priemonių užkirtimui 
kelio naminės degtinės darymui. 
Jie taipgi kreipėsi ir į dvasišką­
ją, kad pagelbėtų kovoti su tomis 
okupacijos metu iškilusiomis ne­
gerovėmis (LKFSB).

Kapt. P. Labanauskas Baigė 
Inžinerijos Mokslą

Jūrų kapitonas P. Labanaus­
kas, kurs paskutiniu metu gyve­
no Pasadenoje, Californijoj ir e- 
jo elektros inžinieriaus mokslą, 
savo studijas baigė magistro 
laipsniu. Kpt. P. Labanauskas 
yra neseniai atvykęs iš Lietuvos. 
Tas gabus Lietuvos laivyno ka­
rininkas yra Liet. Tautinės 
rybos narys (LKFSB).

Ta-

Sugrįžo 662 Amerikiečiai 
Buvę Nacių Nelaisviai

Jersey City. N- J.~K,ovo 15-tą 
švedų laivu "Gripsholm" sugrį­
žo 662 amerikiečiai buvę nacių 
nelaisviai. Jie parvežė daug ži­
nių apie pasibaisėtiną žmonių gy­
venimą po nacių jungu.

KOLUMBIJOJE
Saleziečių teologijos mokyk-

jam vėl teko 
himną, kurį 
teatro salėje 
choras, vado-

* Washingtonas. — Kovo 17-tą 
Prezidentas Roosevelt ir žmona 
minėjo 35 metų vedybinio gyve­
nimo sukaktį.
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Redaguoja M. ZUJUS ir

“Kaip ten nebūtų, bet ir šie 
daviniai parodo, kad lietuviai 
Amerikos karo pastangas remia 

širdies ir iš peties. O taip 
reikia!” »

LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS
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Liūdna sukaktis suėjo kovo 22 d.—penkeri metai nuc 
to, kaip Hitleris atplėšė nuo Lietuvos Klaipėdą, kuri si 
visa Lietuva buvo sucementuota 1923 m. sukilėlių krauju, 
o vėliau—gyvais ūkiniais ryšiais, kultūriniu bendravimu 
Pirmas atviras pasikėsinimas j tą Lietuvos uostą buvo pa­
reikštas 1939 m. kovo 18 d., kai vokiečių užsienio reikalu 
ministeris Ribbentropas pasikvietė pas save Lietuvos užs. 
min. J. Urbšį. Neleidęs į kabinetą įeiti Lietuvos pasiunti 
niui Berlyne p. Škirpai ir užsirakinęs kabineto duris, kai 
tik įėjo min. Urbšys, Ribbentropas pareikalavo, kad Klai 
pėda tuojau būtų grąžinta Vokietijai. Pareikšdamas griež 
tą ultimatumą. Ribbentropas netgi pagrasino, kad Lietu­
va nemanytų šauktis pagalbos iš svetur. Nacių minister!: 
netgi pareikalavo, kad min. Urbšys čia pat telefonu susi 
neštų su Kaunu ir, neišeinant iš kabineto, visą dalyką 
baigtų.

ULTIMATUMO DIENOS
Argumentuodamas konstitucijos dėsniais Lietuvos mi- 

nisteris išsiderėjo kelių dienų terminą, norėdamas išlošti 
laiko. Ribbentropas, noroms-nenoroms, sutiko. Minins- 

. teris Urbšys net tą pačią dieną iš Berlyno rado būdų susi- 
siekti su Klaipėdos konvenciją pasirašiusiomis valstybė­
mis (Anglija, Prancūzija, Italija ir Japonija). Buvo pa­
informuoti rusai ir lenkai. Tačiau užsienio valstybės vie­
nos parodė visišką nesiinteresavimą tuo nacių pasikėsini­
mu, kitos gi davė suprasti, kad padėti Lietuvai negalės 
Nesulaukus pagalbos nei iš Rusijos, nei iš Anglijos, ne 
iš Prancūzijos, Lietuvai beliko ultimatumą priimti. Kov< 
21 d. nuo 2 vai. po pietų iki 7 vai. vakaro posėdžiavo min 
kabinetas Kaune. Padarytas pranešimas slaptame šeini- 
posėdyje. Iš Lietuvos į Berlyną išskrido min. Urbšys i 
teisių patarėjai Petkevičius ir dr. Krivickis, o taipgi i 
Vokietijos min. Lietuvai dr. Zechlinas. Lėktuvas pasiek- 
Berlyną kovo 21 d. apie 16 vai., o už poros valandų prasi 
dėjo derybos dėl Klaipėdos krašto perleidimo.

NACIAI ĮŽYGIUOJA
Tuo tarpu Hitleris, nelaukdamas nė derybų pabaigo. 

apleido Berlyną ir išsiskubino į jo laukiantį šarvuot 
“Deutchland”, kurs kartu su kitais laivais išplaukė Į Klai 
pėdą. Ribbentropo pranešimas apie Klaipėdos “perle! 
dimą” buvo perduotas per radiją ir Hitlerį pasiekė jūroje

Vokietija pasižadėjo Lietuvai atlyginti už visas išla 
das, padarytas gerinant Klaipėdos uostą, pasižadėjo 9i 

. metams Lietuvai duoti naudotis dalimi uosto, tačiau tie 
pažadai Vokietijos nebuvo pildomi. Lygiai Vokietija su 
laužė ir ketvirtąjį susitarimo punktą, kuriuo pasižadėjs 
nevartoti jėgos prieš Lietuvą ir neremti prieš Lietuvą nu­
kreipto jėgos pavartojimo iš kurios kitos valstybės. Ne­
žiūrėdami to savo įsipareigojimo, vokiečiai vėliau susi­
tarė su Sovietais, kurie gavo slaptą sutikimą užimti Lie­
tuvą.

Dar deryboms vykstant vietos vokietininkai pradėjo 
sauvaliauti Klaipėdos krašte, užpuldinėti lietuvius. Ul­
timatumu, prievarta primestoji sutartis buvo pasirašyta 
kovo 22 d. ir netrukus į Klaipėdos kraštą keliomis krypti­
mis įžygiavo vokiečių kariuomenė ir policija. Pagrindinės 
jėgos riedėjo Tilžės tiltu. Motorizuotieji daliniai skubėjo 
tiesiai į Klaipėdą pasitikti atvykstančio Hitlerio. .Jo lai­
vas negalėjo įplaukti į uostą, tai teko mažu kapitono lai­
veliu, be didelio triumfo, pasiekti krantą, o jau po to 
sekė paradas gatvėmis.

Vos tik vokiečiams įsitvirtinus, jau kovo 23 d., pra­
sidėjo areštai susipratusių lietuvių. Daugelis lietuvių ir, 
ypač žydai, palikdami viską, bėgo į Lietuvą. Iš viso pa­
bėgo apie 7,000 lietuvių ir apie 3,000 žydų. Vienas suma­
nus Lietuvos banko tarnautojas sudegino nemažai Lietu­
vos banknotų, kad tik jie nepatektų vokiečiams.

DIDELĖ SKRIAUDA LIETUVAI
Visi tie Įvykiai sutrenkė Lietuvą. Kai kurių šeimų tė­

vai atsiskyrė nuo vaikų ir’kitų šeimos narių-—vieni pasilik­
dami vokiečių valdžoje, kiti Lietuvoje. Iš kariuomenės 
tuojau reikėjo atleisti apie 1,200 klaipėdiečių. Laisvoje
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chillį, ne nepajuto, kaip jis 
plūsta patį Staliną...

“Tai dar vienas įrodymas, 
kad Amerikos komunistai ne­
turi savo nuomonės. Jie šo-

KO DAR GALIMA 
SULAUKT

Savaitraštis “Amerika” 
priminęs, kad siti metų kovo 
22-rą suėjo lygiai penki me- 

■ tai, 1—į,
i Lietuvos Klaipėdą, rašo:

“Tada buvo Miuncheno ‘a- 
pyzmento' gadynė. Išmėsinėta 
ir sutrempta Čekoslovakija. A- 
piplėšta Lietuva. Tylėjo tada 
ir Londonas, ir Paryžius, ir 
Maskva. Šie trys Europos cen­
trai plovėsi rankas, kai Lietu­
va klausė jų žodžio, kaip pa- 
sielgtina nacių reikalavimo a- 
kivaizdoje.

“Lietuva turėjo nusilenkti 
1938 m. kovo mėnesį Lenkijai 
pasaulio taikos vardan. Tą pa­
tį ji turėjo padaryti ir 1939 m. 
kovo mėnesį.

“Šiemet iš lietuvių tautos ga­
li būti pareikalauta naujos au­
kos: pasaulio taikos vardan iš­
sižadėti Dievo duotos teises 
būti gyva ir nepriklausoma.

“Lietuvių tautos atsakymas 
bus labai aiškus: būti ar—žū­
ti !”

lat iškerta akliems savo pa-j 
sekėjams Amerikoje ir ki­
tuose kraštuose:

“Tuo metu, kai Amerikos ko­
munistai plūdo Angliją ir A- 
meriką, bendradarb’aujančias 
su maršalo Badoglio valdžia, 
tai jų garbinamoji Maskva pa­
darė tai, ko iki šiol dar nebu­
vo padaręs hei Londonas nei 
Washingfonas.

“Londonas ir Washingtonas 
tik bendradarbiavo su marša­
lo Badoglio valdžia. Tuo tar- j 
pu Maskva ėmė ir pripažino tą ( 
‘fašistinę’ Badoglio valdžią. 
Maskva pasikeitė su Badoglio 
net ambasadoriais.

“Savaime suprantama, kad 
Stalinas tai padare, nepasiklau­
sęs nei Amerikos, nei Italijos 
kcrr.uniętų nuomonės.

“Tai jau ne pirmas kartas I 
Stalinas iškerta šposą komunis­
tams. Tik atsiminkime 1939 
metus, kai Molotovas su Rib- j 
bentropu pasirašė nepuolimo ! 
sutartį. Ar tada malonu buvo 
komunistams, a g i t a v u siems 
‘prieš karą ir fašizmą', nuryti 
tokią negardžią pilę?

“Per pastaruosius keletą me­
tų Amerikos komunistams teko 
išgyventi didelių nemalonumų. 
Tur būt, didžiausias nemalo­
numas buvo 1941 m. birželio 22 
d. kai Hitleris nutarė sulaužy­
ti tą ‘krauju sucementuotą’ su­
tartį ir pulti savo draugą ry­
tuose. Tą dieną Amerikos ko­
munistų delegacijos važiavo į 
Washingtoną pikietuoti prezi­
dentą Rooseveltą ‘traukiantį A- 
meriką į karą’. Tik įsivaiz- 

j duokite tų ‘delegatų’ nusivyli­
mą, kai jie, išlipę iš traukinino 
Washingtone, sužinojo, kad 
tarp Hitlerio ir Stalino prasi­
dėjo karas...

“Panašiai Amerikos komu­
nistams atsitiko dabar, Stalinui 
nutarus pripažinti Badoglio 
valdžią. ■

“Pavyzdžiui, toks Daily 
Worker, beplūsdamas Chur-

VIS DAR NĖRA ORGANI­
ZUOTO VEIKIMO

“Tėvynė” rašo, kad U. S. 
Ketvirtosios Karo 'Paskolos j 
vajuje lietuviai stipriai parė-l 
mė savo šalies karo pastan­
gas, vienok apgailėtina, kad' 
vis dar veikiama neorgani­
zuotai ir užtai negaunamai 
atatinkamo kredito.

“New Yorko valstijos# lietu- i 
viai laike šio vajaus taipgi pa­
sirodė geriau, negu laike Tre-

:. čio&ic.s Karo PaąkęĮos vajaus. 
| Laikę Trečiosios Karo įPasko- 
i los sukelta (išpar'dūBta Ir pa­

vyko suregistruoti) $1,048,300. I
j 1 laike Ketvirtosios ■ Karo 
' Paskolos vajaus išparduota ir 

pavyko suregistruoti jau $1,- 
406,650, arba $358,350 daugiau, 
negu laike Trečiosios Karo Pa- 

i skolos vajaus.
“Kiek tenka pastebėti iš pra 

nešimų iš kitų kolonijų ir val­
stijų, ten taip pat Ketvirtosios 
Karo Paskolos vajaus metu su­
kelta daugiau, negu laike Tre­
čiosios Karo Paskolos valaus. 
Bet, reikia pasakyti, kad lietu­
viai pilnų davinių niekad ne­
turėjo ir vargiai bent kada tu-

■ rėš. Neturės todėl, kad šiame 
labai svarbiame reikale veikia­
ma, galima sakyti, labai neor­
ganizuotai ; neorganizuotai to­
dėl, kad vos tik viename-kitame 
mieste ar vienoje-kitoje valsti­
joje turime Lietuvių KSro Bo­
nų Komitetus, kurie deda pa­
stangas lietuvių pirktus Karo 
Bonus surašinėti ir bpnų par­
davinėjimą garsinti. Bet jei šis 
veikimas būtų . pilnai organi­
zuotas—Amerikos lietuvių są- 
skaiton tektų kur kas didosijio 
kredito.

sietuvoje buvo paskelbtas apsaugos stovis. Su Klaipė­
dos kraštu nuo Lietuvos buvo atplėšta 1,100 kvadratinių 
iyiių žemės su maždaug 154,000 gyventojų. Jei plotu ir 
•yventejais tai dar būtų ne patys didžiausi nuostoliai, tai 
niūgis ūkiniam gyvenimui buvo labai reikšmingas: su 
Klaipėda Lietuva neteko 13 nuošimčių savo pramonės su 
'6 procentais tų darbo žmonių, kuriems buvo mokamas 
[lyginimas algų pavydalu. 1937 m. pramonės gamyba 
Klaipėdos krašte siekė 116 milionu litu, kas sudarė net 30 
rocentų Lietuvos visos pramonės gamybos. Nors Klai- 
•ėdos teritorija užėmė tik dvidešimtą .dalį viso Lietuvos 
loto ir gyveno čia tik 6 procentai Lietuvos gyventojų, 

sietuvos Įdėtas kapitalas Klaipėdos krašte siekė daugiau 
.aip 100 mil. litų. Per Klaipėdos uostą ėjo-apie 80 pro- 
entų Lietuvos užsienio prekybos apyvartos.- '
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Ir taip iš nepaprastu tempu augančio prekybinio’uosto, 
okiečių užimtoji Klaipėda liko, kaip sakomą, mizernu 
ų karo uostu. Ten apsistojo 12 povandeninių laivų, sub- 
narinų naikintojas “Donau” (3,950 tonų) ir keletas kitų 
;aro laivų. Bet mes tvirtai tikime, kad kai Lietuva 
eisis iš okupacinių priespaudą, prie Laisvosios Lietuvos 
.us ir laisva nuo nacių Klaipėda. Naciai skelbia rasės, 
traujo “evangeliją”. ; Klaipėda gi, tasai natūralūs, vie- 
lintėlis Lietuvos uostas jūrose, nuo žilos senovės buvo 
ietuvių kilmės žmonių apgyventas. Tą liudija patys vo- 
liečiai. Antai Sembritzki ir A. Bittens rašė :

“Kai Baltijos provincijos išėjo iš žilos senovės tamsu­
mų į istorijos šviesą, dabartinė Šilutės apskritis savo di­
džiąja dalimi, kaip ir Klaipėdos apskritis, priklausė prie’ 
lietuviškų sričių (Geschichte des Kreises Heydekrug”, 
Memel 1920, p. 3).

Tyrinėtojas dr. Fr. Tretzner liudija:
“Pi,‘ieš 300 metų čia beveik niekur neskambėjo vokiš­

kas balsas, dar prieš 200 metų į lietuvių kalbos plotą, 
neskaitant dešimties dabartinių apskričių, įėjo dar šie 
■.pskričiai: Karaliaučiaus apylinkių apskritis, Fišhauze- 
io, Vėluvos, Girduvos, Darkiemio ir Gumbinės.. .” (“Sla- 

wen”, p. 34)'. ...
Devyniolikto šimtmečio pradžios keliauninkais prof, 

mdwig Baczko skelbia:
“Ta visa tauta, kuri sumaišyta su daugeliu vokiečių ko-. 

lonistų gyvena nuo Klaipėdos iki Labguvos, nuo Širvintų j 
iki Nordenburgo,—save vadina lietuvninkais, o savo šalį—; 
Lietuva” (“Wanderungen durch Preussen.” Hamburg, 
1800, Bd. I, p. 184-197). LKFSB

Gavome žinių, kad 1943 m. Lie- 
'tuvoje buvo įšventinti į kunigus 
5 .marijonai klieriką'

Nr. 12. Kovo-Murch 23, x 1944NAMINIS FRONTAS
i je vietoje ir gerai uždengti, kad 
palaikyti jų šviežią kvapą. Ben­
drai, riebalai gali būti ilgiau lai- 

i komi, negu sviestas ar margari­
nas, nors ne tiek ilgai, kaip 

virimo tankai 

MAISTAS 
Karo Maisto Administracija 

pranešė, kad šių metų sodinimui 
paruoštas didžiausias pasaulyje 
bulvių sėklų kiekis.

WFA ragina daugiau vartoti hydrogenuoti 
kai Hitleris atplėšė iš bulvių—netiktai dėlto, kad yra (fats) ir perdirbta alyva. Rieba­

lų vartotojams čia primintina, 
kad liekanas taupytų taukų rin­
kimo skaidinėse svarbiai “Save 
Fats’’ programai. 

* * *
Kainų Administracijos Įstaiga 

pataria jums neskubėti išleisti 
cukraus racionavimo ženklelį No. 
30 (karo racionavimo ketvirtoje 
knygelėje), kurio galiojimas tu­
rėjo užsibaigti kovo 31 d. OPA 
nusprendė, kad to ženklelio ga­
liojimas bus pratęstas be termi­
no, nors ženklelio No. 31 galio­
jimas prasideda balandžio 1 d. .' 
svarams cukraus ir jam nenuro­
doma išsibaigimo data. Jums ver- 

.lutęsti tų ženklelių naudo­
jimą, dėlto, kad padidėjęs ka­
rui cukraus pareikalavimas ir pa- 

J. V. Žemės Ūkio Departamen- blogėjusios plukdymo sąlygos 
tas pataria šeimininkėms, kad da­
bar yra puikus laikas atidėti 
kiek riebalų (lard). Netiktai, 
kad riebalai dabar neracionuoti, 
bet jų yra perteklius. Jų yra 
tiek daug, kad prekiniuose šal-gu 
dytuvuose jiems nėra pakanka- jiems priklausomas dalis, tai gal 
mai vietos, 
laikomi šaltoje tamsioje, sauso-j kį.

didelis derliaus perteklius — bet 
ir dėlto, kad paskutiniai tyrinė­
jimai atidengė ypatingai aukštą 
bulvių maistingumą.

* ♦ ♦
Praėjusiais metais 20,000,000 

Amerikos victory daržų išaugino 
40 procentų tautos šviežių dar­
žovių. Šiais metais tautinis 
tikslas yra 22.000,000 victory dar­
žų su didesniu našumu nuo dar­
žo. Amerikos maistas kovoja už 
laisvę po visą pasaulį, ir kiekvie- 

Į no piliečio kooperacija bus rei­
kalinga pagaminti daugiau mais- 

! to 1944 m. ir sustabdyti maisto 
' eikvojimą. Vyriausybės įstaigos 
pataria anksti planuoti šių metų 1 ta 
victory daržus.

* * *

UKRAINIEČIAI
ORGANIZUOJASI

Mūsų korespondentas praneša 
iš Argentinos, kad Buenos Aires 
mieste įsikūrė Ukrainiečių ko­
mitetas, kurio tikslas—kovoti už 
Ukrainos nepriklausomybę. Ko­
mitetas spaudoje pasisakė už pa­
laikymą glaudžių ryšių su kito- 

' mis Europos pavergtų tautų pa­
našiomis organizacijomis Argen- 

, tinoje ir deklaravo ypač artimus 
santykius su Baltijos valstybių 
žmonėmis. Komiteto pirminin-j 
ku yra inžinierius B. Mylinsky. I 
Jis redaguoja ukrainiečių savai- 
tinuką "Perelom”

sumažino cukraus išteklius. OPA 
pažymi, kad jeigu cukraus pir­
kimas bus atitinkamai atidėtas, 
tai padės palaikyti racionavimą 
dabartiniame lygyje. Tačiau, jęi- 

pirkėjai skubės nusipirkti

Riebalai turi būti teks susiaurinti racionavimo kie-
OWI25 METAI KAIP ŽUVO PR. EIMUTIS GINDAMAS USA DELEGACIJĄ

LIETUVAITĖ Vokiečių žandaras keikdamas -4

Šiemet, kovo 18 d., suėjo 25 sistojusi. Tuo tarpu aplink vieš­
inėtai, kaip vokiečių peršautas būtį susirinkusi kauniškių minia 
Kaune numirė lietuvis savanoris pakėlė trukšmą. Vokiečiai metė- 

( Pranas Eimutis, begindamas iš si laukan ir norėjo su automobi- 
į Amerikos atvykusią maitinimo liu išvažiuoti, bet minia neleido, 
'komisiją.

KOMPOZITORĖ' Pr’ Eimutis buv0 Sim?s 1897 pvaikė žmonės, norėdamas pada­
ru. Rajunciškių kaime, Ariogalos ryfi taką. Atbėgę keletas kari- 
valsčiuje. (Jei būtų gyvenęs, šie-! 

met jam būtų 47 metai). F — 
Didįjį karą buvo išvykęs į Ru­
siją ir ten tarnavo kariuomenė­
je. 1917 m. Maskvoje baigė ka­
ro šoferių mokyklą. 1918 m. grį­
žo į Lietuvą ir sekančių metų 
sausio 11 d. įstojo į Kauno ko­
mendantūra. Buvo paskirtas į T-ai aplinkui rėkė: 
mokomąjį būrį. Jam teko eiti ikov9-

Šv.
rė sesuo Bernarda, sukompona­
vusi puikias Mišias “Regina 
Paeis”, kurios susilaukė reikš­
mingo įvertinimo išpildžius jas 
De Paul universitete Chicagoje, 
dabar darbuojasi kompanuodama 
lietuviškų šokių suitą. Susipa­
žinęs su jos nauja kompozicija 
jos profesorius mano, kad tai bus j sargybą, kai 1919 m. kovo 15 d.į 
gražus kūrinys, savotiška Lietu- j Lietuvą atvyko Jungtinių A-( 
viškoji Rapsodija 'merikos Valstybių maitinimo ko-’

Kazimiero vienuolijos na-

RADIJĄ
Kun. P. M. Juras, Šv. Pran­

ciškaus parapijos klebonas, Law­
rence, Mass., ketvirtadienių va-

ICTORY
■UT 

UNITED STATES 

BONDS * STAMPS

(ninku areštavo užmušėją ir no- 
per'rėjo vesti į komendantūrą, bet 

Į kiti vokiečiai nedavė. Skubiai iš­
šaukta lietuvių kareivių kuopa, 
kuri grandine apsupo viešbutį. 
Atmosfera buvo labai įtempta. 
Kai areštuotuosius vokiečius ve­
žė į komendantūrą, kiti vokie- 

‘Draugai, į 
Kulkosvaidžius.. . ” Dar 

trukšmui tebesitęsiant parvažia­
vo lankiusi frontą amerikiečių 
delegacija. Atvykęs vokiečių 
vyresnysis aiškinosi..

Savanoris Pr. Eimutis žuvo tu­
rėdamas tik 21 m. amžiaus. Apie 
tą įvykį ano meto laikraštis ra- 

merikos Valstybių maitinimo ko- 
' misija, kuri sustojo Metropolio 

PABĖGĖLIAI IŠ RUSIJOS (viešbutyje Kaune. Kauno igu- 
LIETUVOJE los vokiečių kareiviai parode ne-

Okupacinė valdžia Lietuvoje draugiškų išsišokimų prieš USA 
įsakė, kad iš rytų provincijų at- įr naktį iš kovo 16 d. į 17 d. kai še: 
bėgusieji asmenys per dešimt kur nuplėšė iškeltas USA vėlia- 
dienų nuo savo atvykimo įsire- Vas. 1___
gistruotų valdinėse įstaigose. Na-, pietų ties Metropolio viešbučiu ' 
mų savininkai įpareigoti praneš- susirinko apie 40-50 vokiečių ka-1 
ti apie visus pabėgėlius ir atėjū-| reivių. Pasirodė ir automobilis, 
nūs, kurie apsigyvena jų namuo- iš kurio iššokęs vienas vokie- 
se. Neklausantieji šio įsakymo, tis skubiai metėsi į viešbučio 
būsią baudžiami šešiomis savai- duris, kur buvo minėtoji ameri- 
tėmis arešto ar 500 markių pa- kiečių delegacija. Sargybiniai su- 
baudos (LKFSB); kryžiavo ginklus ir vokiečiui už­

tvėrė kelia. Vokietis stūmė lie- 
SUMANIAI PANAUDOJA tuvį sargybinį į šalį ir mėgino 

įsiveržti. Sargybinis norėjo pa­
grasinti šautuvu, bet tuo tarpu 
vokietis išsitraukė revolverį, šo- 

|Vė į sargybinį Eimutį ir dviem
karais nuo 8:30 iki 9:00 vai. nau- . šūviais užmušė vietoje. Kulka 
dojasi WLAW radijo stotimi pataikė į dešinį šoną, išėję} per 
muzikalinei ir religinei progra- kitą ir įlindo į ranką. Antrasis 
mai. Vargoninkas tvarko muzi-, sargybinis norėjo šauti, bet pasi- 
kalinę dalį, o kun. Pr. Juras pa-,juto esąs sučiuptas kokių aštuo- 
ruošia 10 minučių anglų kalboje nių aplink stovėjusių vokiečių, 
tikėjimo bei doros klausimais.

‘Jis drąsiai savo kimu užsto- 
Kovo 18 d. apie 3 vai. po'j° keli? žiauriai piktadarystei.

> savo krauju užraše mūsų 
■ tarptautinius politinius santy­
kius.”

Sekantį rytai į gedulingas pa­
maldas susirinkusi minia negalė­
jo tilpti Įgulos bažnyčioje. Kars­
tas buvo papuoštas vainikais ir 
tautinėmis spalvomis. Pirmose 
vietose sėdi.Lietuvos ministerial, 
prancūzų karo misija (atnešusi 
vainiką su savo spalvomis), net 
gi vokiečių kareivių tarybų at­
stovai. Pamaldų metu gieda so­
listai. Išlydint iš bažnyčios karo 
orkestras liūdnai griežė gedulo 
maršą. Išsirikiavo ilga procesi­
ja, kurios priešakyje jojo 7 gu- 
sarai, su daugybe vainikų ėjo mo­
kyklų, gimnazijų, kursų atstovai. 
Kapinėse kun. Bumša pasakė pa­
mokslą, pabrėždamas Pr. Eimu­
čio parodytąjį pasišventimą sa­
vo pareigai. Ant kapo sudėta 22 
vainikai. Laikraštis “Lietuva” 
ta proga rašė:

“Lietuvių Tauta, dėl kurios 
Tu žuvai, Tau tinkamą patarna­
vimą suteikė. Ji neužmirš ir 
toliau garbingai žūvančių tėvy­
nės sūnų. Pranai! Tu jau ne- 
pirmas tokia auka, bet tikimės 
gal paskutinė... Ilsėkis amži­
noj ramybėj Danguj. Teesie Tau 
lengva Lietuvos žemelė.”

Sargui perspėjus, sargybos vir­
šininkas atbėgo žemyn, nešinas 
revolveriu ir šovė į vokieti, su­
žeisdamas jam ranką. Sargybos 
viršininką apsupo jau įsiveržu- 
sieji vokiečiai, atėmė ginklą ir 
ji atidavė vokiečiui vesti jų 
kriminalini skyrių. Pavedėjus a- 
pie 200 žingsnių, sutiko lietuvi 
karininką, kurs atėmė iš vokie­
čio lietuvį karį ir atvedė atgal.

Per kraujus vokiečiai įsiver­
žę vidun ieškojo kambario, kur 
buvo amerikiečių delegacija ap-

2
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Prezidentas L. Šimutis pakvietė raportuoti iždininką J. G. Joneiką.

IŽDININKO RAPORTAS
Balance July 1, 1943 .........................   $53,821.00

Receipts: - , '
Mortuary Fund..........................................   154,064.77
Disability Fund . ................... ....................................... 17,109.76
General Expense Fund................................................. 13,413.71
Transfers from Checking Accounts............... .............. 65,000.00
Transfer from Savings Accounts . . •...............  32,453.81
Cheek Book Charge Refund ......................................•’ 7-75 282.049.80

$335,870.80
Disbursements:

Mortuary Fund ....................................  55,496.19
Disability Fund ..........*..............   12,445.84
General Expense Fund ................................................. 147,669.8u
Transfers from Checking Accounts............................. 65,000.00
Bank Charges ................................................................. 1
Printing Check Book Charge .................................................... 11.50
Insurance and Postage on Bonds ......................... 4.23
Additional Charge on Bond Purchase . .. . ........ ’43 280,644.81

J. G. YONAKAS, Treas.

Savings Accounts:
Dime Bank T. and T. Co., W-Barre, Pa.........
Franklin Savings Bank, Pittsburgh, Pa..........
Penna. Liberty B. and T. Co., W-B., Pa........
Title Guaranty Trust Co., Baltimore .'....

. .$4,702.52 
. . . 2,328.93 
... 2,210.14 

. . .3,628.46

$3,918.76
2,328.93
1,940.62
3,198.74

783.76 
.00 

269.52
429.72

Totals.................. .$12,870.05 $11,387.05 $1,483.00

CASH SUMMARY:
Active: Check Accounts Balance .............

Savings Accounts Balance ........

I’
.......... J. $45,732.42

29,392.69 75,125.11

Closed: Check Accounts Balance Adjusted ....................
Savings Accounts Balance Adjusted...............

1,557.57
1,483.00 3,040.57

TOTAL CASH December 31, 1943 ........ ..................... $78,165.68

TRUST FUNDS—MINOR BENEFICIARY
Balance July 1, 1943 ....................................
Interest Credited ..................... .. ....................

ACCOUNTS
$6,191.85

26.35

BALANCE December 31, 1943 ................. $6,218:20

BALANCE December 31, 1943 ................................ $ 55,225.99
Dr. A. Rakauskas Įnešė iždininko raportą priimt, J. Vaičaitis parėmė. 

Priimtas vienbalsiai.

Miners Savings Bank, Pittston, Pa.
Balance July 1, 1943 ................................ ................ ............
Deposits . ."................................................................. ..............
Transfers from Savings Accounts......................................

21,170.37
81,132.02
32,453.81 113,585.83

Prez. L. Šimutis kviečia raportuoti Iždo Globėjus.

P. Karašauskas skaito raportą apie savo, kaip Iždo Globėjo veiklą, o 
V. Abromaitis skaito bendrą raportą ir savo komentarus.

$134,756.20
Disbursements: „ .

Death Claims .................................................................. oo,496.19
Transfer to Wyoming National. Bank ...................... '■ 55,000.00 110,496.19

Cash Balance ................................... • - ........................   5 24,260.01
Checks Outstanding................................     6,670.48

Balance of Bank Statement December 31, 1943. ... $ 30,930.49

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance July 1, 1943 ............................
Deposits ............................................... ..
Check Book Charge Refund...............

28,807.30
7.75

$ 6,990.44

28,815.05

$ 35,805.49
Disbursements:
Sick Claims................... ‘..........................
Transfer to Wyoming National Bank
Bank Charge ...........................................
Check Book Printing Charge .............

12,445.84
10,000.00

16.77.
7.75 22,470.36

Cash Balance . .. . ........................  • • ....................
Checks Outstanding.............................. ..................

Balance of Bank Statement December 31, 1943

13,335.13
1,766,00

$ 15,101.13

Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.
Balance July 1, 1943 ................................
Deposits........................................................   -
Transfers from Checking Accounts .........

16,166.62
74,648.92
65,000.00 139,648.92

Disbursements:
General Expenses ................... ............
Insurance and Postage Charges . ... ■ 
Check Book Printing Charge .... 
Additional Charge on Bond Purchase

$155,815.54

147,669.85
4.23
3.75

.43 147,678.26

Cash Balance............. ..............................................................
Checks Outstanding ..............................................................

Balance of Bank Statement December1 31, 1943...............

8,137.28
1,037.96

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Vasario 11, 12 ir 14, 1944 m. mes, žemiau pasirašę Iždo Globėjai, atlikome 
paskutinių šešių menesių, mūsų organizacijos biznio patikrinimą, ir ra­
dom viską kuo geriausioje tvarkoje. Visus mums prisiųstus pomirtinių į- 
sakymus sumoje $52,100.00 peržiūrėjome ir pasirašėme ir be atidėliojimo 
išsiuntėme, kad kuo greičiausia pasiektų Iždininką dėl išmokėjimo.

P. J. KARAŠAUSKAS
VINCAS ABROMAITIS

Mes, žemiau pasirašę Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje Iždo 
Globėjai vasario 11, 12 ir 14 dd., 1944, patikrinome sekančias minėtos orga­
nizacijos knygas ir rekordus apimančius periodą nuo liepos 1, 1943 iki gruo­
džio 31 d., 1943.

a) Iždininko pajamų ir išlaidų knygas, checking accounts ir jų ba­
lansus, palyginant ir iščekiuojant juos su atatinkamais bankų investmentais 
ir bankų knygelėmis.

b) Sekretoriaus pajamų ir išlaidų knygas, petty cash knygas, “Garso” 
pajamų, išlaidų ir petty cash;

c) Mes palyginome iždininko ir sekretoriaus pajamų ir išlaidų rekor­
dus ir jų V. Tarybos susirinkimui paruoštus raportus;

d) Mes taipgi patikrinome visus morgičius ir jų apdraudą nuo ugnies.
Geriausiu mūsų nusimanymu, aukščiau paduoti iždininko ir sekreto­

riaus rekordai, priduoti mūsų egzaminacijai atvaizduoja teisingą ir tikrą 
Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje stovį sulig gruodžio 31. 1943.

Mes pasirašėme 154 pomirtinių Įsakymus sumoje $52,100.00. Mes atli­
kome savo pareigas sulig geriausio mūsų išgalėjimo.

Mes pareiškiame mūsų padėką sekretoriui V. T. Kvetkui, iždininkui 
J. G. Joneikai ir ofiso tarnautojoms už jų puikią kooperaciją šio patikrinimo 
periodu.

P. J. KARAŠAUSKAS
VINCAS ABROMAITIS

Vasario 14, 1944
Wilkes-Barre, Pa.

Kun. J. Švagždys įnešė Iždo Globėjų raportą priimt, dr. A. Rakaus­
kas parėmė. Priimti viėnbalsiai.

Prez. L. Šimutis kviečia raportuoti Daktarą Kvotėją. Dr. A. Ra­
kauskas skaito savo raportą.

SUMMARY: Check Account Balances December 31, 1943.
ACTIVE: Miners Savings Barik, Pittston, Pa............  $24,260.01

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa. . .. 13,335.13
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa. 8,137.28 45,732.42

CLOSED: Dime Bank T. and T. Co., W-Barfe, Pd------  8,941.39
Penna. Lib. B. and T. Co., W-Barrc, Pa.. . 552.18 9,493.57

TOTAL BALANCE all Checking Accounts Dfec. 31, 1943 $55,225.99

SAVINGS ACCOUNTS: Interest
Earned 

14 84First National Bank, Exeter, Pa............................................
First National Bank, Pittston, Pa.......................................... °’

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa- (History) ......... -88
Liberty National Bank, Pittston, Ph.....................................
Lithuanian Savings and Loan Assočiation, Cleveland. . . 87.0o 
Metropolitan State Bank, ChičagO .................................... V’ ,
Miners Savings Bank, Pittston, Pa* . . -............   39.61
Peoples National Bank, Edwardsville, Pa......... ;................  -Gw
Polithania State Bank, Pittsburgh . ................. ‘............. 21.57
Plymouth National Bank, Plymouth, Pa..................   25.83
Wilkes-Barre Deposit and Savings Hank, Wilkes-BArre. . 12.89 
First Federal Savings and Loan, Pittston, Pa-. ......... 68.28 
Mid-City Federal Savings and Loan, Philadelphia, PA.. . . 90.58

With- 
drawls

5,203.41
117.54

7,959.29

Balance 
12-31-1943

5,000.00
3,799.05

5,203.36
5,171.16

$2,983.45 
.00 
.00 

154.44 
.00 

5,889.39
2,265.13
2,963.15 

.00 
4,336.83 

.00 

.00
5,533.20 
5,267.10

Totals 438.03 32,453.81 29,392.69

CLOSED BANKS:
Dime Bank, Title and Trust Co., Wilkes-Barre, Pa.............
Fraiiklin Savings Bank, Pittsburgh, Pa..............................
Penna. Liberty Bank and Trust Co., Wilkes-BirrS, Pa.. . ■
Title Guaranty and Trust Co., Baltimore, Md......................

Total Closed Banks.................

4,702.52
2,328.93
2,210.14
3,628.46

$12,870.05

SUMMARY : Active Savings Account Balance................... $29,392.69
Closed Banks Savings Account Balance....... 12,870.05

TOTAL SAVINGS Accounts December 31, 1943 ............
Conforming with the recommendation of the Penna, 

ment Examiners, charge offs on Closed Banks Savings and 
made at the year end, December 31, 1943, as fallows:

$42,262.74

State Insurance Depart-
Checking Accounts were

Checking Accounts: Balance
Dime Bank, T. and T. Co., W-Barre, Pa............ $8,941.39
Penna. Liberty B. and T. Co., W-Barre, Pa........  552.18

Adjusted
Balance

Written off 12-31-1943
7,451.16 1,490.23
484.84 67.34

Totals.........................$9,493.57 $7,936.00 $1,557.57

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS

Gerbiamas dvasios Vade, pirmininke ir Vykdomosios Tarybos nariai:

Esu giliai įsitikinęs, jogei visų mūsų širdys yra labai artimai susiju­
sios su Susivienymo gerove. Todėl kaip praeity, taip ir šį kartą galima 
tikėtis sklandaus bendradarbiavimo posėdžiuose,.

Imanf statistinius davinius, pirmiausia kreipiu dėmesį į gan didelį 
narių mirtingumą, o į jų vietą naujų narių toli gražu neįsirašo. To prie­
žastis mums visiems žinoma—karo padėtis.

Daviniai rodo, jogei širdies liga užima pirmą vietą, kaip mirimų prie­
žastis, ją sekai vėžio liga, trečioj vietoj kraujaplūds ant smagenų ir ketvirta 
vieta tenka plaučių įdegimui.

Bendraš amžis mirusių vyrų išpuola virs 56 metai, o mirusių moterų 
virš 58 metai.

Mirimų liudymų teko išegzaminuoti 111. Jų tarpe vyrų—65, moterų—
46. Prie vyrų įskaitytas vienas jaunametis.

MIRTINGUMO LENTELĖ

Sulig lenteles mirimai ir jų priežastys yra šiaip;
Vyrų Moterų Viso

Širdies liga...................................................................... .... 33 19 ' 52
3 10

7
13

Kraujoplūdis ant smagenų..........• . ............................ 2 9
Plaučių įdegimas............................................................... 5 2 7
Uremia dėl inkstų ligos ................................................. 3 2 5
Mainierio dusulys ................. ■.............. 3 0 3
Arteriosklerozas ............................................................ 2 1 3
Ruptūroj pasmaugta žarna........ ................................. 9 0 2
Kraujoplūdis iš ryklės (esophagus) ............................ 1 0 L
Krapjoplūdis iš bronchų ............................................... 1 0 1
Votis plaučiuose ........................................................... 1 0 1
Žarnos obstrukcija ......................................................... 1 0 . 1
Užmušė puolanti uola mainose ................. 1 0 1
Embolus plaučiuose ........... ............ ............................... 1 0 1
Pūliuojanti tulžies pūsle ....................... ....................... 1 1
Tumoras ant smagenų ................................................. 1 1
Gelžkelio nelaimėje žuvo ........... ............. 1 0 1
Atheroma Coronaryarteries Angina Pectoris........ 1 1
Smagenų edema . ...................... . ..................... 1 0 J
Kaukuolės sudužimas .............................. 1 0 1
Gangrena dėl thrombosis dešinės femoral arterijos 1 1
Žuvo laivui sprogus .................. ;........ .. 1 0 1
Žuvo lėktuvo nelaimėj ................... .............................
Cukraligė ..........................................

1 0
1
0

1
1
JVolvulus (susisukimas) žarnos ............................ 1

65 46 111

1
Aplikacijų išegzaminuota 35. Jų tarpe augusių vyrų—9, moterų 18, 

jaunamečių 8.
Duomenys aiškiausia sako, kad mes rimtai ieškotume būdų naujiems 

nariams prirašyti.
ANTANAS G. RAKAUSKAS , M. D.

J. G. Joneika įnešė raportą priimt, P. Karašauskas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Prez. L. Šimutis kviečia raportuoti Finansine Komisiją. Sekret. V. T. 
Kvetkas skaito Finansinės Komisijos raportą.

FINANSINĖS KOMISIJOS RAPORTAS
Padaryti investmentai ir parduoti bonai antrame 1943 metų pusmetyje 

parodyti finansiniame sekretoriaus statemente. Mes su pasididžiavimu nu­
rodome į tai, kaip stipriai Susivienymas pirko Karo Paskolos bonus re­
miant karo pastangas. Proporcionaliai mūsų bendram turtui, vyriausy­
bės bonuose investmentų nuošimtis yra aukštas.

Priede organizacijos pirkimo bonų, kita Finansinės Komisijos veikla 
apėmė dalyvavimą Luzerne apskrities bonų pardavimo vajuje. Komitetas 
buvo suorganizuotas ir turėjo puikią kooperaciją iš žmonių puses. Pardavi­
mu rūpinosi komiteto nariai ir centro ofisas. Rezultatai tokie, kad Susi­
vienymas perviršijo savo kvotą ir antru kartu įtrauktas garbės sąrašam

Korporacijų policy atsaukt aukštus nuošimčius turinčius bonų kupo­
nus palietė dar daugiau Susivienymo nuosavybėje esamus bonus. Jie per- 
finansuojami žemesnių nuošimčių pagrindu, su generaliu bendru 3%, gi 
U. S. vyriausybės bonai moka 2%%. Bankai buvo priversti numušti in­
dėlių palūkanų nuošimtį iki 1%, o daugeliu atvejų iki %% iš 1%.

Dauguma Susivienymo certifikatų reikalauja 4% nuošimčių uždarbio, o 
nauji certifikatai pagrįsti 3%%.

Aukštos rūšies investmentų nuošimčiams sumažėjus, o mūsų reikala­
vimai yra gauti už certifikatus daug aukštesnius nuošimčius, negu duoda 
aukštos rūšies bonai. susidaro problema. Vienok, tokia padėtis nėra vien 
tik mūąų organizacijos problema, bet ji paliečia kiekvieną organizaciją, ku­
ri turi uždirbti nuošimčius už investmentus.

Aktuaro raporte jūs pastebėsite, kad akivaizdoje visų priešingų sąly­
gų, kaip kad numušimas nuošimčių uždarbio už bonus, ir sumažinimas in­
vestmentų atmokant morgičių paskolas, tuo sumažinant uždarbį, vis dėlto 
paskutiniais metais investmentų pajamos padidėjo. 1942 metais uždarbis 
buvo 3-2%, o 1943 m. uždarbis 3.36%.

Nuošimčių uždarbio padidinimui, Finansinė Komisija ištraukė visas tau­
pymo sąskaitas, o pinigus įdėjo į U. S. vyriausybės karo bonus, ir priede 
principai apsaugai, investmentas buvo padarytas karo pastangų paramai.

Check Account balansas buvo palaikomas žemas, palaikymui inves­
tuotų fondų ir padidinimui nuošimčių uždarbio.

Komisija taipgi nesiskubino parduoti antros rūšies bonų, kaip kai 
kurie žmonės kartais nori, kad mes darytume.

Mūsų laimei, daugelio šių bonų vertė gerokai, pakilo ir padidėjusi jų 
vertė atsispindi padidėjusiuose Susivienymo turtuose.

Dalis mūsų laimikio gali būti priskirta mūsų pasiaukojimui skirti lai­
ką sekti bonų padėtį, priede palaikymo kontakto su geležinkelių investmen­
tų analistu, kurio patarimus mes aukštai įvertiname ir jis su viltimi žiūri į 
žymios mūsų geležinkelinių investmentų dalies ateitį.

Jis patarė sulaikyti didesnę dalį dėl principai saugumo ir nuošimčių 
uždarbio ir tiktai keliais atvejais patarė parduoti, kas yra žinoma, kaip iš­
pūstų kainų biznis.

Prižiūrėti tokią bonų gausybę, kaip kad Susivienymas turi, yra ne­
lengvas dalykas. Kaip aukščiau pasakyta, tai yra darbas, kurs reikalauja 
laiko.

FINANSINĖ KOMISIJA:
V. T. KVETKAS, P. KARAŠAUSKAS. J. G. JONEIKA

V. Abromaitis įnešė raportą priimt, dr. A. Rakauskas parėmė. Priimtas 
vienbalsiai.

Pirmsėdis skelbia pertrauką pietums. Pirmoji sesija uždaryta 12:15 
P. M.

ANTROJI SESIJA
Antroji sesija pradėta 2:00 P. M. Dalyvauja visi V. Tarybos nariai, 

išskiriant Iždininką J. G. Joneiką. Taipgi dalyvauja Susivienymo aktuaras 
Mr. Robert Merriman.

Prez. L. Šimutis pakvietė Mr. Merriman raportuoti.

Mr. Merriman savo įžangos pastabose pasakė, “Aš manau, Sekretorius 
jau davė jums finansinį jūsų organizacijos vaizdą. Šiuo atžvilgiu organi­
zacija parode pažymėtiną pagerėjimą; vienok jūsų mirtingumo ratos vis 
dar žymiai aukštesnės normalaus lygio ir čia nieko negalima padėti. Bet 
čia yra būdas dėl to kįlantį nenormalumą nugalėti ir mes keliais atvejais šį 
punktą diskusavome. Kurią dieną jūs turėsite jūsų senos A klases certifi­
katus perdirbti. ■ Tęsdamas jis pareiškė, kad mes esame laisniuoti daryti 
biznį valstijose, kurios darosi vis griežtesnės ir jų reikalavimai darosi 
sunkesni išpildyti. Neišmintinga būtų sakyti—išsikraustykime iš ten, bet 
anksčiau ar vėliau kai kurie dalykai turės būt padaryti, jūs būsite priversti 
juos padaryti.”

New Yorko apdraudos departamentas užėmė aktualus šiais metais pa­
ruošti ir raportuoti 4% biznį 3%% pagrindu ir parodyti, kokios rezervų 
sumos išeitų. Jie norėtų žinoti organizacijos padėtį, jei 4% biznis būtų 
pakeistas 3%% pagrindu. Jeigu jūsų 4% certifikatai būtų pakeisti šiuo 
pagrindu, jūsų organizacijos solvency būtų 95%. Dabar, ką tas reikštų, 
jeigu jūs būtute priversti tą padaryti? Atsakymas—jūs nebūtute solvent.

Aš sakiau anksčiau, tai yra problema su kuria teks ūmai susidurti. 
Ši padėtis, kiek aš atmenu, buvo diskusuojama jūsų paskutiniuose dvie­
juose ar trijuose seimuose, bet jūs negalite priversti delegatus atmainos- 
padaryti, užbaigė Mr. Merriman.

Sekė generalės diskusijos, kuriose dalyvavo visi V. Tarybos nariai-
Bendrai, buvo sutarta kas link plano nušviesti ir išaiškinti nariams, 

kad permainos išeis jų pačių gerovei ir kad faktai šiuo reikalu laikas nuo 
laiko būtų .išdėstomi oficialiam organe.

Iš permainos būtų tokios naudos; atsiskaitymo vertės (cash surrender 
values), Išmokėta ir Pratęsta Apdrauda (Paid Up and Extended Insurance) 
už kurias nariai turėtų mokėti aukštesnes duokles (rates). Vienok, svarbi 
pirmenybė būtų ta, kad narys už padidintas duokles visais laikais būtų 
apsaugotas. Atsitikime, kai narys sustoja duokles mokėti, priediniai re­
zervai užtikrintų nariui apsaugą, kurios dabar neturi dabartiniai 4% certi­
fikatai.

Aktuarui Mr. Merriman dalyvaujant, diskusuojatni konstitucijos para­
grafai, kuriems prieštarauja Massachusetts apdraudos departamentas. Vie­
nok, reikalas paliekamas tolesnėms diskusijoms vėliau.

(Bus daugiau)
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j LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
I SUSI VIEN YM AS AMERIKOJE

BROOKLYN, N. Y

(Litiaucr
Laiškai siųsti:

73

R. C. Alliance or America)
P. o. Bor. °?, Phone: Wilkes-Barre 3-4711
E. South St., Wi'!-r--Barro, P«.

PILDOMASIS KOMITETAS
Dvasios Vadas, 20 Webster St., Brockton, Mass.Kun. J. švagždys,

L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vaičaitis, Vice Prezidentas, 213 Ferdinand St., Scranton, Pa.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Pa.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. B., Pa.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tamaqua, la.
Dr. A. Rakauskas, 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa

KONTROLĖS KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
3. Antanas Agurkis, 93 Russell St., Edwardsville, Pa.

STATUTU KOMISIJA
1. Ant. F. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
2. Matas J. Kvietkus, 503 So. Grant St., Wilkes-Barre Pa.
3. Jurgis Tumasonis", 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
2. Ona Barkauskienė, 62 Lawlor St., Waterbury, Conn.
3. Antanas Stočkūnas, 99 Carroll St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. Pr. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa.
3. Komp. Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. j. Puodžiūnas, 83 Mill Street, Pittston, Pa.
5. Bronė Mičiūnlenė, 74 Belden St., New Br.itain, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šiaulienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. Julė šalaševičienė, 16020 Nelamere Ave., E. Cleveland, 12, Ohio

JAUNIMO KOMISIJA
1. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St.. Cleveland, Ohio
2. Pranas Katilius, 51 Capitol Avenue, Hartford, Conn.
3. Kun. Ed. Gradeckis, 339 Green St., New Haven, Conn.
4. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
5. Genovaitė Kupstaitė, 28 Penn Street, Kingston, Pa.

LRKSA 115-tos Kuopus 
Nariams

Balandžio 2-rą, 1944, bus Šv. 
Mišios užprašytos už gyvus ir 
mirusius narius. Mišios bus Šv. 
Jurgio bažnyčioje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y., 9 vai. ryte.

Malonėkite visi nariai susirink- 
jti 8:30 parapijos svetainėn, o iš 
i čia 8:45 eisim į bažnyčią išklau- 
I syt Šv. Mišių, pasimelst už gyvus 
ir mirusius narius. Eisim visi 
bendrai prie Šv. Komunijos.

Paskui malonėkite visi susi­
rinkt parapijos svetainėn, kuri 
bus pagaminti bendri pusryčiai.,

Malonėkite visi dalyvaut, nes 
tai mūsų kuopos šventė. Apvaik-

I ščiokim visi tinkamai.
Po pusryčių bus 115 kuopos

> susirinkimas. Visi nariai daly-; 
vaukite, užsimokėkite duokles,! 
kad neliktumėt suspenduoti. At-' 
siveskite naujų kandidatų supa-; 
žindinti su mūsų veikimu.

Alekas Spaičys, pirm

BALTIMORE, MD

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO ! si nariai malonėkite dalyvauti 

^susirinkimuose ir atsivesti nau­
jų kandidatų įrašymui. Bus dau- 

Iš 50 Kuopos Veikimo giau gyvumo ir veikimo. Narys 
Kovo 9-tą įvyko 50 kuopos su-| ---------------------

s‘TkiMS.. . v ! HARRISON-KEARNY,Perskaičius pereito susirinki-: 7
rįo protokolą, sekė raportai. Pa­
sirodė ligonių ir jsuąpendųotų . 
r ariu neturime. Dęje, įir naujų _ 

Reik pasakyt.narių nebuvo.'

NEW JERSEY
LRKSA 165 Kuopos 

! i - į f Veikla

NUMIRĖ JONAS 
DAUKŠYS

15 ME1Ų NUO MIRTIES ŠAULIŲ 
SĄJUNGOS įKCP.F.IO

Nors garbingoji Šaulių Sąjun­
gą išaugo, lyg paties laiko są­
lygų pagimdyta, prisidedant prie 
jos įkūrimo daugeliui patrijotiš- 

, kai nusiteikusių lietuvių, bet 
vienu iš labiausiai pasidarbavu­
sių jps kūrėjų buvo Vladas Put- 

| vis-Putvinskis. Jo tėvas, už da- 
1 lyvavimą sukilimuose prieš ru­
sus, net 10 metų išbuvo Sibiro

Newark, N. J.—Kovo 2-rą, 1944, ištrėmime, taigi ir Vladas, 1873 
(numirė įžymus lietuvių veikėjas, į m. gimdamas Rygoje,. į pasaulį 
I LRKSA veteranas Jonas Dauk- atsinešė paveldėtą užsidegimą 
i <5ys. Į kovoti dėl laisvės. Jo senelė

LRKSA 13-tos Kuopos 
Nariams

Balandžio 2 dieną, Verbų sek- 
j madienį, mūsų kuopa turės Šy 
(Mišias ir Komuniją ryte 8:30. 
(Mūsų dvasios vado noras yra, 
kad pasistengtume iš vakaro eiti 
išpažinties, nes Verbų ryte ne- 
suspėsim atlikti iki Mišių ir taip 
rytais perdaug . prie klausyklų ( 
žmonių.

Tuojau po Mišių visi nariai tu­
rės pusryčius ir bus priimamos 
mėnesinės narių duoklės; pas­
kiau eisim pasiimti palmas laike 
Sumos.

Rengimo komisija, kurią suda­
ro Mrs. Griegorienė. Mrs, O. Au-

Iškilmingos laidotuves įvyko'buvo kunigaikštyte Mirskaitė, o 
kovo 7-tą iš Šv. Trejybės lietu- motina — grafaitė I. Plioteraitė. | 
i ių bažnyčios parapijos kapinėse. Mokslus ėjo Vladas Šiauliuose.

Paliko žmoną Oną, sūnų d'. Mintaujoje, 
Juozą, sūnus Edvardą ir Vita-

i lių—U. S. kariuomenės leitenan­
tus, dukteris Julę Verbienę ir 
Oną Milerienę.

Į LRKSA velionis įsirašė 1902 
; metais. Buvo veiklus Susivieny- 
jmo ir kitų katalikiškų organiza- 
! cijų ir draugijų narys.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje!
Velionies šeimai pareiškiame 

(giliausią užuojautą!

riaušių tokių tėvų rūpesčių— 
išauklėti savo vaikuose tėvynės 
meilės jausmą. Bet kaip tat 
padaryti? Uždavinys yra sun­
kus, nes kalbėti apie tėvynę, 
tautą ir panašius dalykus gali­
ma vaikui tik tada, kai jis ge­
rokai pailgėja. O čia reikėtų 
pradėti vaiko jausmai ugdyti 
daug anksčiau. Be to, vien 
protavimo ir čia maža. Tėvy­
nės meilė yra idėja ir dėl to jau 
iš anksto reikia ugdyti tos sie­
los stygos, kurios sugeba idė­
jos skambesiu virpėti. Reikia

tos stygos realiai praktiškai 
paliesti kuo anksčiau. O tat 
padaryti galima tik vienui vie­
ninteliu būdu. Būtent, kal­
bant kūdikiui apie Dievą. Die- 
. tai yra vienintelė idėja, 
vienu, ė'is aukštesnės doros 
pagrindas, kurį gali instinkty­
viai atjausti kelerių metų vei­
kas.”

savo kalbas, 
užbaigdavo 
Pavyzdžiui,

Nekartą Pūtvis 
savo straipsnelius 
kreipimusi į Dievą, 
prisiminęs kovą dėl tėvynės, sa­
ko :

“Dieve, duok jausmo žaibų 
mūsų sieloms, kad galėtumėm 
už ją kovoti ligi paskutinio 
kraujo lašo!’’

RAUDONASIS KRYŽIUS SIUNČIA PRANEŠIMUS 
Į BALTIJOS VALTSYBES

Tave myliu." 
tave." “Tavęs 
“Melskis, kad 

Ląuk-

kad šiuo atžvilgiu gerokai ap- Kovo 9-tą 165 kuopa laikė mė- 
snūdome.
sijų darbo.
nesnių narių, bet jie 
rinkimuose pasirodo, 
apmoka tėvai.

50 kuopoje tvarka 
Pirmininkas J. 
daugelį metų yra gerai susipaži­
nęs su tvarka ir Susivienymo rei-Į buvo nutarta rengti kortavimo 
kalais. . vakarėlį kovo 19-tą, L. A. Pilie-

Pereitą susirinkimą į mūsųjčių svetainėje.
kuopą persikėlė iš Steubenville, j. Stasilionis išdavė raportą 
Ohio, trys nariai—Mr. ir Mrs. Į įg Katalikų Sąryšio, kurs gerai 
Kausekai ir jų sūnus. įveikia ir sėkmingai paminėjo

Buvusi finansų raštininkė pa-j Lietuvos Laisvės Šventę.
nelė B. Gražulytė, kuri raštiniu- 155 kuopos vadovybė planuo- 
kavo 1942-1943 metais, gavo išlja didesnį veikimą gavimui nau- 
centro malonų laiškutį. Yra vii-jų narių ir padidinimui kuopos 
ties, kad tas paskatins mūsų jau-(į£do 
nimą stoti darban. Ateityje mes( 
tikimės matyti jaunesnius prie] 

vadovybės, o mes senesni jiems 
padėsime.

Yra nutarta rengti card party. 
Komisijos pirmininke yra mūs 
jauna narė B. Budienė, padėjė­
jos M. Skodienė, J. Salasevičie- 
nė, J. Stagniūnas ir J. Zinkienė.i

B. Budienė, M. Skodienės duk­
tė, yra kuopos iždo globėja. Jos’kad kiekvienas narys apsirūpintų 
sesutė H. Skodytė, irgi 50 kp. ,įr atsineštų pinigų užsimokėji- 
narė, tarnauja U. S. tarnyboje, muį duoklių už šiuos metus pil-

Nariai vengia komi- nešini susirinkimą L. A. Pilie-
Nors turime ir jau- čių Klubo svetainėje, 6 Davis 

’ ' ” retai susi-|Ave
jų duokles Susirinkimą pirmininkas K.

( Nakrašas atidarė malda.
labai gera, j Svarstyti seni ir nauji kuopos 

Gražulis per | reikalai.
Metiniam kuopos susirinkime

gaitiene, Mrs. Remeikieųė, TL V. 
Stuikes ir. J. .Ęūdelis; rūpinasi 
pusryčių reikalais. Nors' sykį 
metuose skaitlingai susirinkite 
dėl geresnio narių susipažinimo. 
Tai bus graži poilsio valandą.

J. Karalius, pirm.

LRKSA CHICAGO APSKR. 
SUSIRINKIMAS

LRKSA Chicagos apskrities 
kuopų valdybos arba rinkti at­
stovai renkasi kovo 26 d., 2 :30 vai. 
po pietų, Šv. Jurgio parapijos 
mokyklos kambaryje,prie 33-čios 
ir Lituanica Avė.

Šis susirinkimas labai svarbus, 
turime daug svarbių reikalų ap­
tarti, todėl prašome, kad visos 
kuopos būtų atstovaujamos.

P. J. Čižauskas, pirm.

Kloties! Jonelis

CLEVELAND, OHIO
L. R. K. S. A. KUOPŲ 

SUSIRINKIMAI

paskui aukštąjį že­
mės ūkio mokslą išėjo Halės 
mieste, Vokietijoje. Grįžęs ve­
dė E. Gruzdytę, kurios senelė

| buvo vyskupo Valančiaus sesuo. 
Taigi sukūrė šeimą, kuriai pri­
tampa lietuviškumo ir blaivume 
tradicijos. Tiesa, ano meto ba­
joruose buvo daug lenkiškų įta­
kų, bet jaunas Pūtvis greit su­
prato savo lietuvišką kilmę ir 
pradėjo skaityti iš kontrabandi­
ninkų gaunamas lietuviškas kny-

; . t - gas. Bendravimas su lietuviaisONA JUŠKAUSKIENĖ ... ... . n ...veikėjais, kaip, pavyzdžiui, P. Vi-
New Haven, Conn.—Kovo 3 d., §įnskįUi dar labiau sustiprino jo 

po ilgos ir rimtos ligos, su šiuo lietuviškas nuotaikas. Pūtviu 
pasauliu persiskyrė mūsų kolo- namai pasidarė lietuviškumo ži­
nijos ilgametė gyventoja, L. R. diniu čia rinkosi ano meto 
K. S. A. 116 kuopos narė, Ona veiklesnieji lietuvių inteligentai. 
Juškauskienė, pavyzdinga kata- kaįp A Smetona, Jablonskis. A- 
Jike, gerą parapijietė ir ištiki­
ma motina Paliko liūdintį vy-j 
ra Motiejų Juškauską, dukterį 
Bronę Burdulienę, gyvenančią 
Worcester, Mass., 5 sūnus—Juo­
zą, Edvardą, Praną, Jurgį—U. S. 
kariuomenės leitenantą; Rey- 
mundą, kuris tarnauja laivyne; 
8 anūkus.

A, a. Oną priklausė prie Gy-' 
vojoį’ Rožančiaus draugijos Šv. 
Pranciškaus * Tfetjnin)tų, Šv. O- 
nos dr-jos ir L. R. K. Susivieny- 
mo 116 kuopos.

Pirmadienį, kovo 6, iškilmin­
gai palaidota iš Šv Kazimiero 
bažnyčios, kur šv. Mišias prie 
didžiojo altoriaus atnašavo kle­
bonas kun. E. Gradeckas, prie; 
šoninių altorių kun. A. Marku-1 
nas, MIC, ir kun. J McGrath; j 
sanktuarijoj meldėsi kun J. 
Buckley. Įspūdingai vargonais 
grojo ir šv. Mišias giedojo velio­
nes žentas vargoninkas p. Vin­
cas Burdulis iš Worcester, Mass. 
Paskutinį patarnavimą atiduoti 
Savo ištikimai narei susirinko 
visų draugijų narės-nariai, kurie 
taipgi palydėjo į amžiną poilsio 
vietą. Visai Juškauskų šeimai 
Dpi giminėms šioj sunkioj nu- 
liūdįnio valandoj reiškiame gilią • 
užuojautą! M.

LRKSA 8-tos Kuopos 
Nariams

Kuopos susirinkimas bus pir­
madienį, balandžio 3, Lietuvių 
svetainėje, 8 vai. vakare. Visi 
nariai privalo dalyvauti aptari- 

I mui kuopos reikalų’. Svarbiausia,

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 26-tą ęieįią 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje s'a- 
Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų 
kandidatų atsivesti.

KAZYS NORMANTAS
175 Welch Ave., Niagara Falls, 
N; Y. ,/numirė kovo 4, 1944, palai­
dotas kovo 7-tą iš Šv. Jurgio baž­
nyčios Aušros Vartų kapinėse.

narė, 1
ir užima gan aukštą vietą. Ge­
rų katalikų patriotų tėvų geri ir 
vaikai.

50 kp. susirinkimai laikomi kas 
antrą mėnesio ketvirtadienį, 7 :3O 
vakare, Lietuvių svetainėje. Vi-

ar bent už tris menesius,nai
nes laikas visiems brangus, kaip 
kuopos raštininkui, taip ir cen­
trui.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6-tą dieną 
7:30 vakaro, K. of P. svetainėje. 
Church Ave.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 27-tą diensį 
7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy-i 
bes parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MARĖ DAUKŠIENĖ,
347 7th Ave., Newark, N. J., nu­
mirė vasario 20, 1944, palaidota 
vasario 24-tą iš Šv. Pranciškaus 
bažnyčios parapijos kapuose.

P. P. Muliolis, pirmin, 
J. Montvila, raštin.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
Tai yra labai naudinga knygutė, kuri daug padės tiems, 
kurie ruošiasi gauti. Amerikos pilietybės antruosius po­
pierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsa­
kymai anglų ir lietuvių kalbose. Knygutė mažo for­
mato, Gali moterys ją įsidėti į ridikiulį (pocketbook). 
Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygu­
tę—“Kaip Patapti Amerikos Piliečiu?”, Įdėkite į \on- 
vertą 25c. ir pasiųskite “GARSUI”, P. O. Pox 32, 
Wilkes-Barre, r®,

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus balandžio 3 dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

BROCKTON, Man. — 141 kuopoa 
susirinkimas bus balandžio 5-tą dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

ONA JUŠKAUSKIENĖ,
36 Charter Oak Ave., E. Haven, 
Conn., numirė kovo 3, 1944, palai­
dota kovo 6-tą iš Šv. Kazimierp 
bažnyčios St. Lawrence kapinė­
se.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus kovo 26-tą dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 6 dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th Sį. Pradžia 7:30 vai. va­
karo.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus kovo 26-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

ELENA MIČIULIENĖ, 
(buvusi Sasnauskienė), Second- 
Church St-., Ęynon, Pa., numirė 
klivo 6, 1944, palaidota kovo 11-tą 
iš Šv. Marijos Aušros Vartų baž­
nyčios parapijos kapinėse.

vižonis, Bagdonas, Šlapelis, Juž-I 
kytė, rašytojos Petkevičiūtė, Že-' 
maitė, Pečkauskaitė. Jų dvare | 
garsusis Jablonskis net savo lie-j 
tuviškąją gramatiką parašė. Pūt­
vis gi uoliai ėmėsi gabenti slap­
tąją lietuvių spaudą iš Prūsų: 
“Varpą", “Tėvynės Sargą” ir kt. 
Kartais arkliais, kąrtais dviračiu 
pe’r '‘ septyniš" metus parūpinda­
vo pakankamai šjfaudj^ Jspyp' a- 
pylinkei. Savo dvaruose; h'Stgi ; 
laikė dvi slaptas lietuviškas.mo­
kyklas. 1905 m. iš Prūšų jisai’ 
atgabeno ir ginklų. Rusai tą jo 
veiklą pajuto. Keturis mėnesius' 
išlaikė kalėjime, o vėliau ištrė­
mė į Krymą. Grįžęs vėl dirbo 

Į švietimo darbą tarp lietuvių. 
I Karui suliepsnojus rusai vėl su 
1 savim jį paėmė į ištrėmimą. Teko 
daug pavargti Žemojo Naugardo 
gubernijoje. Gindamasis nuo 
bado jisai kaimiečiams dirbo 
sviestines, gatvėje pardavinėda­
vo degtukus, kol kartais, pervar­
gęs-ir peralkęs, krisdavo ant že­
mės. Iš ištrėmimo grįžo 1918 
m. Pakviestas Tiekimo ir Mai­
tinimo reikalų vedėjo pareigoms 
ilgainiui jisai visiškai atsidavė 
šaulių organizavimui. Jam tas 
sekėsi, nes buvo demokratiškų 
nusiteikimų ir mokėjo sugyven­
ti su žmonėmis. Jis net savo kai 
kuriuos ūkius valdė išvien su 
darbininkais; kai atvykdavo sve­
čiai, kaip, pavyzdžiui, Žmuidzi­
navičius ir kiti—ir jiems tekdavo 
vaišėms sėsti prie to paties sta­
lo su darbininkais. Kaimiečiai 
buvo pratę “ponui" bučiuoti ran­
ką; Pūtvis negalėjo to vergiš­
kumo pakęsti ir, kad jį greičiau 
panaikinus, patsai bučiuodavo 
jiems atgal į ranką...I

Jo nuopelnai Šaulių Sąjungai 
tikrai 
jisai 
kovo 
metų.

Pūtvis sugebėjo valdyti plunks­
ną, Jo raštai sudaro keletą tomų. 
Juose taip vaizdžiai atsispindi jo 
didžiųjų idėjų—Dievo ir Tėvy­
nės— meilė, štai, pavyzdžiui, ant­
rame tome jo raštų, pusi. 96-97 
skaitome:

“Esu sveikas. 
“Svajoju tik apie 
užmiršti negaliu." 
tik taika greičiau įvyktų,
sime žinių nuo tavęs."

Toki pranešimai dažniausia at­
kartoti tūkstančiuose Raudonojo 
Kryžiaus pranešimų tarpe ka­
riaujančių šalių civilių.

Amerikos Raudonasis Kryžius 
i persiuntė sūvirš 3,500 tokių pra- 
1 nešimų tarpe giminių ir draugų 
Jungt. Valstybėse ir Lietuvos, 

i Latvijos ir Estijos.
Pranešimai turi būti trumpi. 

| Raud. Kryžius, nustato 25 žo- 
I džius kiekvienam. Bet tie pra­
nešimai neišpasakytai nuramina 

1 šeimas ir draugus, kuriems re- 
j guliariai susisiekimo būdai karo 
I nukirsti.

Pranešimai yra asmeniški, bet 
vistiek jie atvaizduoja pasaulines 
aplinkybes ir karo įvestus pakei­
timus. Kai kuriems, žinios iš 
užsienio yra labai liūdnos, artimi 
randasi koncentracijos stovyklo­
se, ■mylimijėjimirę. namai sųnai- 
.kiifttA ^Kitų^t^alima rasti. Bet 
yra ir 
dienio 
čiami ir visada yra žinių apie 
gimimus ir apsivedimus. Nors 
žinios blogos, bet vis raminan­
čios, kaip “tavęs negalime už­
miršti. Nesirūpink. Mūsų ūpas 
geras. Tikime pasimatyti po ka­
ro.". Viena motina rašo; “gy­
venu tik, kad tave vėl matyti."

Kartais pranešimai greitai per­
siunčiami, 
zūra arba 
siunčiama, 
greičiausias
Paprastai ima keturis mėnesius. 
Prieš metą buvo 7 mėnesiai. 
Siųsti pranešimą ir gautį atsa­
kymą imdavo nuo 8 mėnesių iki 
metų laiko.

1943 m. Raud. Kryžius per­
siuntė 780,000 pranešimų. Rei­
kalaujama, kad jie būtų išrašyti 
ant Raud. Kryžiaus civilių pra­
nešimų blankų, kurias galima 
gauti kiekviename vietiniame 
Raud. Kryžiaus skyriuje. Jeigu 
kontaktas su giminėmis ir drau­
gais nepalaikytas, galima pasiųs­
ti užklausimą apie tai, neišrašant

ypatingi. Gaila tik, kad 
anksti mirė—1929 metais 
5 d., taigi lygiai prieš 15

Amžiną atilsį suteik jų sie­
loms, Viešpatie, o šviesybė jm- 
žina tegu joms š'irčia per am­
žių amžinsi

“Jei vaikai myli tėvynę, tai 
jų tėvas be baimės laukią mir­
ties, kaip saldaus sapno. Jis 
žino, kad atgimusioje tėvynė­
je jo vaikai ras garbingas vie­
tas, kad jo geri darbai bus tę­
siami, jo klaidos bus pataisy­
tos . . . Dėl to tai vienas iš vy-

pranešimo. Vietiniai skyriai per­
siunčia prašymus i National Red 
Cross Headquarters, iš kur per 
Bureau of Censorship jie siun­
čiami j Tarptautini Raudonojo 
Kyžiaus Komitetą Genevoj, dėl 
persiuntimo Į nurodytą šalį, kur 
Raudi Kryžiaus darbininkai į- 
teikia adresuotam asmeniui. Taip 
pat daroma su pranešimais iš ki­
tų šalių.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS

Schenectady, N. Y.—ŠV. Kry­
žiaus par., kovo 27—balandžio 2 
d., Tčv. Justinas Vaškys.

New York, N. Y.—Aušros Var­
tų šv. P. Marijos par., balan­
džio 3-9 d., Tėvas Justinas Vaš­
kys.

FRANCISCAN FATHERS 
310 Orchard Place,

Pittsburgh 10, Pa., He. 6567

linksmų žinių. Gimta- 
ir kiti sveikinimai siun-

Kartais sulaiko cen- 
sunku surasti kam 
Trys mėnesiai yra 
persiuntimo laikas.

Lietuvaites Rekolekcijose
Chicagos sodalietės,’ netaip se­

niai susiorganizavusios savo ap­
skritį, gerokai pagyvino savo vei­
kimą. Vienu iš svarbesniųjų pas­
kutinio laikotarpio darbų yra da­
lyvavimas uždarose rekolekcijo­
se; apie 50 lietuvaičių kovo 10-12 
dienomis buvb nuvykusios į vie­
ną seserų vienuolyną Chicagoje, 
kur joms kun. J. Grinius vedė 
rekolekcijas. Mergaitės porai 
dienų visiškai atsitraukusios nuo 
kasdienių rūpesčių turėjo progos 
gerai susikaupti (LKFSB).

JAUČIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinsite Sau— 

Šiuo Modernišku Švelniu Būau
Kuomet kankinatės vidurių užkie­

tėjimu — žarnos neveiklios, skauda 
galvą, nėra energijos—r alengvinsite 
sau šiuo modernišku būdu.—kramty­
kite FEEN-A-MINT. ši skoninga 
kramtoma guma vidurius liuosuoja 
švelniai ir tikrai. Milionai žmonių 
naudoja FEEN-A-MINT. Tik pakram- 
tykite FEEN-A-MINT einant gulti, 
naudokite tiktai pagal nurodymus ant 
pakelio. Sekantį rytą malonus pa­
lengvinimas pagelbės jums vėl jaus­
tis puikiai.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Geru# 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py­
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konser­
vus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip paga­
minti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkite# f

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ.
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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jVr. 12. KOvo-Maich ST ’G 'X R ’S A' £ -THE BALTIC STATES HAVE BEEN LITHUANIA’S FIGHT FOR FREEDOM šiTlK iMTin? vrDUirrM PERSECUTED BY RUSSIA --------------- BbUlild UN lilt. iLKViltTO
_________________ “The Russians will not succeed To the Soviet Union." The Rus-j |I| ^**x.x-x-x-x->*++***********»***********-******* 

in subjugating the Lithuanian sians are now using that “elec-j
...The Baltic States are Lat-, territory, military occupation,;people. They tried once before'tion” and “vote” as a pretext for 

via, Lithuania. Estonia. Im-! trumped-up elections, puppet and failed. — ..............
mediately after the borders were governments and finally annex- again."—Owen Norem, United 
crossed—Juno 15-17, 1940, the ation... States Minister to Lithuania... |
Soviets began to arrest all Lith- His (Stalin's) plan was simple: Lithuania įs... one of the 
uanians, Latvians and Estonians 
suspected of 
Their first victims, of course, 
were priests, then lawyers, dip­
lomats, scientists, doctors, bus­
inessmen and artists. A great 
number were arrested during and 
after the forced “elections" in 
July when the Baltic States were 
formally taken into the Soviet 
Union.

The lists showed that the So­
viet plan was to deport at least 
half of the population and were 
moving rapidly toward that end 
when the Germans 
sia...

In Lithuania it 
that at least 50,000 
been deported 
although the actual names of 30,- 
000 have only been obtained from 
lists left behind by the Russians 
-when they fled before the ad­
vancing Germans.

It is clear from the documents 
that Russia intended to deport 
all those who might be hostile 
t? the Communist regime.

Deportees were packed into 
cattle wagons without water or 
any sanitary facilities. The head 
of the family was, invariably, 
separated from the rest. Mothers 
were often separated from child­
ren. Pregnant women gave birth 
to 
or were left in strange villages 
to give birth, withauf medical 
help or supplies. The ill died 
and their bodies were flung out 
of tne truck by the guards.

The ordinary prisoners are 
sent to collective farms

transferred to the AshioiU 
erai Hospital from the Holloran 
General Hospital, Staten Island, 
N. Y.

ELIZABETH, N. J.John Matonis, of Lee Park, stationed at Parris Island, S. C. 
He is a graduate 
Township 

He is 
Mrs. Teofilą Valaitis, 
Street, Askam, Pa.

They will fail advancing their claims rto Lithu-Pa., has returned home on a 30- for a year.

1940, the| ation.. .
His (Stalin’s) plan was simple į Lithuania įs... one of the 

nd ruthless, and it worked. At youngest and at the same time 
anti-Soviet bias, fit st, he would only ask for mil- one of the oldest states in Eu- 

itary and naval bases; next, ex- rope, for be it remembered that 
tend his foothold into a total she has been existent since 1236..J 
occupation; finally, through pol­
itical action, obtain total incor­
poration into the USSR.

Estonia came first on rhe 
agenda... For Moscow to raise 
any demands whatsoever with a 
minimum of decorum, ‘incidents' 
were needed. The Estonians 
who had been scared to death 
by the Kremlin Pact of August 
24, 1939, would not provide them. 
So the incidents happened with­
out Estonian cooperation.. . 

With Estonia out of the way. 
the Russians lost no time in ap­
plying the thumbscrews 
via and to Lithuania.. . 

Lithuania, on October 
the most favorable deal 
three... Russia ceded the city 
and district of Vilnius to Lithu­
ania, 
didn’t 
it had 
Poles

invaded Rus­

is estimated
civilians have
to Russia,

children in such conditions

of

and 
camps, coal mines or docks. The 
work is very hard under the 
supervision of convicts with a 
few soldier guards. The dai’y 
food consists of one bowl
watery soup and 14 ounces of 
bread—and for any infraction of 
rules the food supply is 
They sleep in large wooden 
racks without beds—on the 
floor.

The political prisoners — 
priests, doctors, lawyers, diplo­
mats, businessmen — most of 
whom have been sentenced with­
out trial to hard labor, are sent 
to Siberia and the Arctic re­
gions under deplorable condi­
tions, lacking food, warm clothes, 
medical care, living in vermin-in­
fested, unheated huts or bar­
racks.

Families have been separated. 
The women are put to work in 
primitive “kolkhoz” and live in 
barracks or even holes in the' 
ground. The children have been 
taken away from their mothers 
and put into camps for young 
communists...

cut. 
bar­
dirt

HOW THE BALTIC 
STATES WERE 

LIQUIDATED
Probably more than any other 

consideration, it was the manner 
in which the Baltic countries 
were gobbled up by the USSR 
in the summer of 1940 that 
prompted this country and 
others to with-hold recognition 
of the accomplished fact. It 
cannot be denied that the pro­
cess. had all the hallmarks of a 
Nazi-Fascist seizure of foreign

Užsirašykit Amerikos

LIETUVIŲ NAUJIENAS 
Mėnesinis žurnalas, 28 puslapių, pa­
veiksluotas ir daug skelbimų. Kaina 
50c. metams. Adresas:

LIETUVIŲ NAUJIENOS 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Pa,

High 
the 
191

Hanover
School, class of 1942. 
son of 
South

day furlough after 17 months of of 
service with the Seabees. A for­
mer employee of Truesdale 
Colliery, Glen Alden Coal Co., 
Matonis enlisted while working 

original declaration of independ-1 in New Jersey. He is the son of 
ence by an armed insurrection į Mr. and 

ier- 
man and the Russian occupants. 
The patriots successfully ex- 

ipelled the Russians from Lithu­
ania. declared Lithuania fiee, 
and set up a provisional coali­
tion government; but at a ter-1 children

ania.
The Russo-German war, which 

began on June 22, 1941, pro­
vided the Lithuanian people with 
| an opportunity to reaffirm their

Wilst the realm of Russia lay. , . , , , „, . , . , _ I directed against both the Glike a chained victim of the 
wild Mongolians and nowhere 
could offer resistance, the land 
of the Prince of Lithuania be-^ 
came the stanch barrier beyond 
which the Tartars could not pass. 
Their Princes, with greater right

Mrs.. John Matonis, Sr.

to Lat-

10, 
of

got 
the

violence
govern-

even on

sons ofTwo
B. Potelunas,
Wilkes-Barre,

Mr. and 
53 Bank 
are in
B. Potelunas en-

P.Mrs.
Street, 

service.
Chukinas, of Luzerne, Capt. Clement
the ‘blues’ this week as j listed in May 1942, and at pre- 

T' ’ . Prior to go- 
John has been ling overseas, he was stationed at

Laikas Susiprasti
Mūsų kolonijoje karo bortų 

pardavimas gana gerai eina. Ga­
lėtų būt dar geriau, jei mūsų 
tarpe nebūtų “šiaudadūšių". Jų 
prašoma tik boną užregistruoti, 
jokių pinigų nereikalaujama. Ko 
gi, rodos, tingėti tų kelių bonų 
numerius sužymėti? Jei kitos 
tautos tą darbą laiko garbingu, 
tai kodėl mums turėtų būt ne­
tinkamu? Ar mes neturime 
Lietuvoje giminių? Ar mūsų gi­
minės ten turi nors dešimtą dalį 
to valgio, kuri mes čia valgome? 
Ar jie ten ramūs dieną ir naktį 
dėl areštų? Tad kodėl mes nori­
me šiuo atveju būti slapukais? 
Blankų išplatinta tūkstančiai. 
Prašome visų grąžinti blankas su 
užregistruotais bonų numeriais, 
kurie buvo pernai ir šiemet pirk­
ti. Tai svarbu, kad New Jersey 
valstijos lietuviai galėtų tinka­
mai pasirodyti tarpe kitų tautų 
savo taupumu, darbštumu ir išti­
kimybe Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms.
Valstybėms. Vietinis

John 
will don 
he prepares to leave for duty in | sent is in Italy, 
the U. S. Navy.

i married 14 years and has two j Harrisburg Induction Center. He 
attending school in j also served at Camp Pickett, Va.

He is ready [He has served overseas in Mo­
ko help Uncle Sam. I rocco and Sicily. He is a gradu-

7500, 3000 of whom were execut-! -------------- jate GAR High School and !
ed in Russian concentration | West Exeter, Pa., sometimes! attended University of Scranton. | 

camps and prisons)...
The Lithuanian ] 

coalition 
seven weeks. It was forcibly1 about 40 persons, 
dissolved upon the advent of. the, inS to note that this part of the 
Germans—August 10. 19?f.!. . borough is the home of two sol-

Soviet Russia’s claims to Lith- diers, brothers, who have between 
uania, because of strategic rea-'them 35 years of service. They 
sons or an outlet to the sea, are are Lt. Joseph Sincavage and 
inconsistent. The United States, Sgt- Anthony Sincavage. 
though she is 
Panama for strategic reasons, 
does 
try's

than those of Russia, may claim able cost, for a great number ofj Luzerne borough, 
the credit of having been the J the patriots were killed (sonic j ‘
saviors of Europe from Tartars’ 
inroads and Tartar yoke.. .

Lithuania consistently con­
tinued opposing German expan­
sion eastward; and in 1410 two 
Lithuanian warriors — Vytautas 
the Great of Lithuania and Jo­
gaila of Poland—united their 
respective forces and dealt a 
crushing blow to the might of 
the Teutonic Knights of Tannen­
berg, from which they never 
really recovered.. .

Notwithstanding all the in­
justices and cruelties put upon 
them while under the Charist 
regime, the Lithuanian spirit did lt:- 
not die; in the constant face of| As 
death, they 
Lithuanian books and held re­
ligious services in the forests 
and caves. Furthermore, to em­
phasize their determination toj-ome, there will be no need 
be free, they revolted repeatedly! strategic frontiers... 
in 1812, 1831, 1863 and 1904.. .

Lithuania, having regained her | ‘ 
freedom in 1918, spent the suc-

referred to as “Happy Valley”, 
provisional dedicated an honor roll last Sun­

government lastedlday containing the names of 
It is interest­

interested in

not take away that coun- 
independence, but respects

for an outlet to the sea, 
secretly printed(Lithuania never once denied that 

favor to Russia and will not 
the future.

Finally, in the new world

in

of

(Milton Stark, Chicago HERALD- 
AMERICAN, Januftry 26, 1944.)

The
sergeant, who is in the Army, 
has 18 years of service, 
lieutenant has been in the 
17 years.

The
Navy

PFC Leonard Valaitis, 
Marines, recently left for an “un­
known" destination. Before he 
embarked from his base at New 
River, N. C., he sent a telegram 
home stating that, “everything is 
alright”. PFC Valaitis was at 
Camp Lejeune, N. C., for three 
months and prior to that was

U. S.

He took his medical training at 
Jefferson Medical College and 
interned at Mercy Hospital. His 
office was at 53 Bank Street be­
fore he entered service. Victor 
T. Potelunas, pharmacist’s mate 
2/c, enlisted in July 1942. He 
received his boot training at 
Newport News, R. I., and later 
attended school at St. Elizabeth's 
Hospital, Washington, D. C. He 
is now stationed at Oakland, Cal. 
Naval Hospital. Victor gradu­
ated from GAR High School, 
class of 1935. He was employed 
at Hotel Redington and was in 
the hotel business before don­
ning the blues.

This generous gesture 
cost the Soviet much for 
just taken Vilna from the 

To the Lithuanians
however, the cession meant a 
great deal, for Vilnius was the 
historical capital of Lithuania 
and had been assigned to that 
country by the Curzon line. The 
city fell to the Poles on October 
9, 1920, through a coup de main 
engineered by the Polish genera! 
Zeligowski, an act of 
which the Lithuanian 
ment never recognized.

MiFtary occupation,
a limited scale, almost invariably 
tends to become total and to re­
sult eventually in. political do­
mination as well. If the Est­
onians, Letts and Lithiiartians 
had any doubts, on this score, the 
Germans had not. That is one 
reason why Hitler late in 1939 
decided to “take home” the 
roughly 107,000 Volksdeutsche, 
or German nationals (but not 
Reich citizens) who at t'he timi 
were living in the Baltic coun­
tries. ..

By agreement with.. . the So- 
ziet authorities.. . 52,600 were re- 
patriated from Lithuania.

Since the last-named figures 
are considerably higher than the 
total of German nationls in Lith­
uania... it is obvious that a 
large number of full-blooded 
Lithuanians posed as Volks- 
leutsche for fear of the Bolshe­
vist regime they saw coming...

One of the chief defensive 
measures decided 
Kremlin was the 
tion of the Baltic 
Red Army.. .

With the occupying troops 
.vent the political commissars 
and in their wake arrived the 
men of he NKVDI (formerly 
GPU)... The new
all three countries were prac­
tically appointed by Soviet em­
issaries and imposed on the re­
luctant Presidents.

On July 14, 1940, elections 
were held throughout Estonia, 
Latvia and Lithuania, all for the 
same purpose and after the same 
pattern... The campaign every­
where was managed by the So­
viet commissars with the aid of 
the local Communist' parties 
dressed up as a “workers' bloc" 
or similar fancy names (pages 
103 to 110).

upon by the 
total occupa- 
States by the

cabinets in

(From WHAT RUSSIA WANTS 
by Joachim Joesten, 1944. )

Little Rock, Ark.—Kovo 17-tą 
laike manievrų ežere prigėrė 11 
Robinson stovyklos karių.

Sgt. Victor A. Tarutis, son of 
Mr. and Mrs. Joseph Tarutis, 
Wilkes-Barre, has won the right 
to wear the wings of the Army’s 
paratroopers by making his fifth 
and qualifying jump at the Fort 
Benning Parachute School, Geor­
gia.TO LITHUANIA

the Russians, 
their solemn

any prejudice

Washington, D. C.. March. 1.3. 
—American Red Cross medical 
and hospital relief supplies 
valued at $10,000 are being pre­
pared for shipment to Lithu-> syiinges of which there is 
ani

RED CROSS AID READY TO MOVE 
herself capably and maintaining! 
peaceful relations with her I 
neighbors.. .

June 15, 1940.. . 
in violation of 
treaty of 1920— 

“Russia without
recognizes the self rule and in­
dependence of the state of Lith­
uania with all the juridical con- Chairman Norman H. Davis. This 
sequences.. . and for all time re- s ‘ 
nounces with good will all the! verified by neutral observers.į 
sovereignty right of 
which it has had in regard to the country as soon as the American 
Lithuanian nation or territory” : Red Cross can procure the 
(Peace Treaty with Russia, Mos-j necessary cargo space. It will be 
cow, July 12, 1920)—marched in-j followed at a later date by sno- 
to Lithuania and seized thether consignment of medical 
whole of her... The Russian į supplies to be paid for by a in Geneva, 
occupational army lost no time special donation of $3,000 made; the Joint Relief Commission 
in staging fraudulent elections.! to the Retį Cross by the Lithu-lwill supervise distribution in 
In Lithuania, a parliament, the anian Minister to the United į Lithuania and report back to the 
“elected" members of which were States, Mr. Povilas Žadeikis. American Red Cross. 1° ’ " 1 !
all confirmed communists, voted, 
naturally, for “incorporation in- urgently needed

and disinfectants such as boric 
acid, ether, iodine, mercuroch- 
rome, phenol, castor oil, viastrol, 
etc. Hypodermic needles and

a
it was announced today by great need, as well as one thous- 

~ ’ ’>:md thermometers also are in­
shipment, in response to needs; eluded.

In accordance with the policy 
Russia will go forward to the Baltic of the American Red Cross in 

sending relief to occupied na­
tions, the shipment of medical 
; elief supplies will be consigned 
to the Joint Relief Commission 
of the International Red Cross 

Representatives of 
Relief 

supervise

In the first shipment will be'__
simple drugs!

■
SILVER STAR—James P. Shaw, American Red Cross field direc- 

tor, who rescued American soldiers from the sea after their landing 
craft had received a direct bomb hit on July 11, 1943, near Licata. 
Sicily, and who cared for the wounded under fire of attacking enemy 
planes, is awarded the Silver Star for gallantry in action by Major 
General John T. Lewis. The award, received in a ceremony at 

I Memorial Continental Hall. Washington. 1). C., February 29, is the 
Į first of World War II to an American Red Cross, worker,

DARBŠTUS LIETUVIS 
ŠKOTIJOJE

LKFSB-ras gavo laišką iš 
Škotijos nuo kun. J. Gutausko. 
Tai darbštus lietuvis, kurs šalia 
savo sunkaus darbo parapijoje 
(yra klebonu Glasgovo lietuvių 
parapijos), dar Įstengia rasti lai­
ko, jėgų ir lėšų leisti ir reda­
guoti lietuvišką laikrašti mūsų 
tautos išeiviams Anglijoje. Jo 
redaguojamas laikraštis vadina­
si '“Išeivių Draugas”.

According to word received by 
his brother, Sal., PFC Matthew 
Bekampis is still stationed ‘some­
where’ in Italy. Although he 
has been in some hot positions 
lately, PFC Matthew is in good 
health and feeling fine. He was 
inducted into the service on 
March 27, 1941. A brother, Pvt. j 
Albin is somewhere in England. 
He was sent to the latter coun­
try from Africa where he was 
recovering in a hospital from 
wounds. Albin was also induct­
ed together with his brother 
Matthew. Sal. G. Bekampas

HOLDER OF PURPLE 
HEART RETURNED 

TO HOSPITAL
PFC Charles G. Yanulaitis, 

940 Garfield Ave., Scranton, Pa., 
holder of the Order of the Pur­
ple Heart awarded to him for 
wounds suffered during Sicilian 
invasion, returned to the Ash­
ford General Hospital at White 
Sulphur Springs, W. Va.

A member of an infantry out­
fit for the past twenty-eight 
months, Private Yanulaitis par­
ticipated in the invasion of Si­
cily and subsequently was 
wounded in the back and arm. 
After being hospitalized in that 
country he was returned to the 
States last November and was

UŽSISAKYKITE LITHUANIAN BULLETIN
• Anglų kalba redaguojamas! Išeina kas mėnuo.

Rimti politiniai editorialai visais Lietuvą liečiančiais klausimais Daug 
svarbių žinių iš PIRMO ŠALTINIO apie gyvenimą okupuotoje Lietuvoje ir, 
apskritai, Pabalti.

Lithuanian Bulletin stovi už LAISVĄ, NEPRIKLAUSOMĄ IR DE­
MOKRATINE LIETUVA SU SOSTINE VILNIUJE IR UOSTU KLAI­
PĖDOJE.

Dažnai duoda nemokamus priedus iš LIETUVOS PRAEITIES, 
į BARTIES IR ATEITIES. Sekantis nemokamas priedas—brošiūra 
I Lietuvos santykius su Vokietija.

DA- 
apie

Biuletiniui talkininkauja kvalifikuoti specialistai iš viso Pabalčio.
Metine prenumerata—$5.00. Užsimokėję $20.00 ar daugiau, bus lai­

komi prenumeratoriais—biuletenio rėmėjais (Sponsors). Užsimokėję $100 
ar daugiau, bus laikomi prenumeratoriais—biuletenio garbės rėmėjais (Hon­
orary Sponsors). Apie juos kas kart bus skelbiama spaudoje.

Čekius ai' Money Orderius prašoma adresuoti: LITHUANIAN BULLET­
IN, 73 WEST 104th STREET, NEW. Y.QRK, N. Y,

Amerikos Lietuviu Jaunimo 
Žurnalas-VYTIS”

“VYTĮ” leidžia Amerikos didžiau­
sia jaunimo organizacija — Lietuvos 
Vyčiai.

“VYTIS” eina kas mėnesi gražiai 
paveiksluotas ir deda Įdomių straips­
nių, žinių iš Amerikos ir užsienio.

“VYTY” rasi žinių iš viso pasau­
lio.

“VYTIS” rašo apie Amerikos lie­
tuvių jaunimo judėjimą.

“VYTY” rasite įdomių pasiskaity­
mų. tinkami} seniems ir jauniems.

TAD, padarykime šūki: “Tęnelįę- 
ka nei vienos katalikiškos jaunimo 
organizacijos, ar nors mažiausio sky­
riaus, kurie neskaitytų “VYTIES”. 
Visi skaitykime “VYTĮ!”

“VYTIES” kaina metams tik $2.09.
Užsirašydami siųskite šiuo adresu:

“VYTIS”
366 W. Broadway, S. Boston 27, Mass..

SANDELIS KNYGŲ , 
IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriukas, mišių maldos su 
paveikslais, celuloidos kietais viršais 
su gražiu kvietku ir kryžiaus atspau­
dais, puikiais piešiniais, paauksuotos 
baltos ar marmulinės spalvos, Tilžės 
spaudimo, kaina $1.75; Vainikėlis, 
maža maldų, knygelė,, paveiksluotos 
mišių maldos, kietais drūtais juodais 
viršais, kaina 50c.; taipgi minkštais 
juodais viršais $1.25; Kantičkos, vi­
sokių giesmių, $2.00; Gydyklos nuo 
{baimės mirimo, SU daugeliu paveikslų, 
gražios .Stambios raidės, 50c.; Istorija 
Seno ir Naujo Testamento, SU dau­
geliu paveikslų, 25c.; Išganingi dū­
mojimai apie Sopulius Šventos Moti­
nos, gražūs skaitymai, 35c.; Katekiz­
mai, Poteriai ir Ministrantūra dėl pa­
tarnavimo kunigui laike Šventų Mišių, 
10c., arba 3 už 25c.; Tikras Šaltinis 
Ražančinių Atlaidų arba kryžiokines 
karunkėlės, 15c.; Karvės, jų nauda ir 
geresnių bei skanesnių sūrių padary­
mas, su devyniais paveikslais, 25c.; 
Duktė Marių, graži apysaka, 25c.; 
Kaip Duktė Gyvena Pūstynėje, 25c. " 
Virėja, Kepėja ir Prižiūrėtoja, knyga 
apie 450 visokių receptų, $1.00; Tūk­
stantis Naktų ir Viena, dalis I, 50c. ", 
Mikaldos Pasakojimai Pranašystės, 25 
C. ; Gudrus Piemenukas, gl'clži apysa­
ka, 25c.; Eustakijaus Gražus Apsaky­
mas iš Pirmų Amžių Krikščionybės 
arba Išganymas Šv. Kryžiuje, 128 psl., 
35c.; Sveikata Ligoniams, knygelėje 
aprašoma visokios vaistiškos žoles, 25 
C.; Lengvas Būdas Išmokti Angliškos 
Kalbos, 35c.; Kabalas su Saliamono 
Nosia, 10c.; Sapnų Knyga, su pa­
veikslais, $1.25; Apie Dangų, Saulę 
ir Žvaigždes, $1.25; Gyvenimas Ma­
rijos, 35c.; Sapnas Marijos ant Kalno 
Alyvų, 15c.; Rąžančiai: juodi medinu­
kai po 25c., kukaviniai, stiprios vielos 
su stacijavu kryželiu, pailgi juodi po­
teriai, po 50c.; Škaplieriai: Karmelitų, 
Nekalto Prasidėjimo, Širdies Jėzaus, 
Šv. Traicės, Sopulingos, Brangiausio 
Kraujo, Šv. Pranciškaus, Kruvinos 
Kančios ir šv. Juozapo, po 25c.

ŽOLĖS ARBATOS FORMOJE
Nuo nervų, inkstų, akmenėlių, du­

sulio, vyriškumo pataisymui, vandeni­
nės ligos, cukrinės ligos reumatiškų 
sausgėlų, vidurių liuosavimo ir Palan­
gos trejankos po 85c. pakeliai su nu­
rodymais kaip vartoti.

M. ŽUKAITIS
332 Dean Street, Spencerport, N. Y.
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Už LIETUVOS LAISVĘ!
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S

SCRANTŲ VYSKUPIJOS LIETUVIŲ
BAŽNYČIOSE SURINKTA $1449.73

feH
i
m

RINKTINES MALDAKNYGES (Nuo vasario 16, 1944 iki vasario 16, 1945)

■r -r T- S

AUKOS SKIRIAMOS LIETUVOS ATSTOVYBĖS PRIE 
VATIKANO PALAIKYMUI IR LIETUVOS

ŽMONIŲ ŠELPIMUI
Jo Ekscelencijos Scrantų vyskupo William Joseph 

Hafey leidimu ir nuoširdžiu paraginimu, sekmadieni, va­
sario 13-tą, visose šios vyskupijos lietuvių bažnyčiose Įvy­
ko rinkliava Lietuvos atstovybės prie Vatikano palaiky­
mui ir Lietuvos žmonių šelpimui.

Visos aukos perduotos Kunigų Vienybės iždininkui, 
Scrantų Šv. Mykolo parapijos klebonui kun. J. F. Baltuse- 
vičiir, kurs, vyskupui globojant, persiųs atatinkamoms 
įstaigoms.

Aukų surinkta:
Kazimiero parapija, Pittston, kleb. kun. J. Kasakaitis. $308.00 
Juozapo parap., Scranton, kleb. monsig. J. V. Miliauskas 
Marijos parapija, Kingston, kleb. kun. J. V. Inčiūra ..... 
Kazimiero parapija, Plymouth, kleb. kun. A. Sinkevičius 
Trejybės par.. Wilkes-Barre, kleb. kun. J. K. Miliauskas 
Antano parap., Forest City, kleb. kun. P. B. Paukštis.... 
Petro ir Povilo parapija, Hazleton, kleb. kun. V. Nanorta 
Mykolo parapija, Scranton, kleb. kun. J. F. Baltusevičius 
Pranciškaus parap.. Miners Mills, kleb. kun. A. Ežerskis 
Onos parapija, Luzerne, kleb. kun. J. C. Kundreckas___
Marijos parapija. Wanamie; Šv. Juozapo parapija, Han­

over, kleb. kun. V. Šimkonis .................  .................
Šv. Juozapo parapija, Duryea, kleb. kun. J. Savulis___ ____
5v. Petro ir Povilo par.. Sugar Notch, kl. kun. J. Šupšinskas 
Šv. Marijos parapija. Eynon. kleb. kun. J. Auruškevičius...

Sv. 
Sv. 
Sv. 
S v. 
Sv. 
5v. 
5 v. 
Šv. 
Šv.
Šv. 
Šv.

180.00
150.00
120.00
120.00
119.00 { 
100.001 
75.00 i
50.00;
50.00

S

8

i
8

ta
S

50.00 i
50.00'
44.35 ■
33.38 •

VISO

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius, 
stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė, 
paimti iš Mišiolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkčlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios 
ginės. .maldos iš Mišiolo). C. 
į Švč. Sakramentą. 1..____ ...
daug įvairių maldų su atlaidai, 
teriai.

Minkštais odos viršeliais, papuošta lietuviško 
Joje telpa 1-96 paveikslėliai. Daug jų 

‘ ‘ “ ' “ ’ ’ . Novenų 12.
", Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur- 

maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldoms 
Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 

. is. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po- 
Raidės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didėlėmis raidėmis maldaknyge. Išleido 
kun. Pr. Juškaitis. Kaina $2.50.

Ji yra nedidelio formato 514x3’4 colių; 432 puslapių, odos apdarais, auksuotais 
kraštais, apie pusė colio storumo. Naujausios ir gražiausios maldos.

PAMALDŲ VADOVĖLIS
Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Končius. Maldos, Kryžiaus Keliai, Graudūs 

Verksmai, Litanijos, Giesmės. Kaina 10 centų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatine Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 

telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmones gali sekti kunigą maldose ii' 
giedoti giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
AN1OLAS SARGAS, juodais apdarais (originale kaina $1.50)............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50) . .
MALDŲ
MALDŲ

73 E.

i

&

P h
R

d s

R

S

$1.00
1.00
.50
.40

s
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) .........................
RINKINĖLIS, juodais apdarais ...........................................

! Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJA
South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.

8
M

□

8
S

........................................................$1.449.73 \

KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS, 
Kunigu Vienybės Iždininkas.

j si

BERTAININIS LRKSA j 
4-TOS APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS

NUMIRĖ ELŽBIETA 
JANKAUSKIENĖ

Kovo 17-tą, 1:30 ryte, numir

BALTIMORE, MDLANKĖSI
Penktadienį, kovo 17-tą, lankė-
Marianapolio kolegijos rekto- 

us kun. dr. J. Vaškas, MIC., t!

I kuo. Alf. Žukauskas. Pereitą 
savaitę kun. dr. J Vaškas vedė 

____________ ____ _ , misiias Pittstono Šv. Kazimiero
Bcrtaininis LRKSA 4-tos aps-Į Elžbieta Jankauskienė, gyv. dūk- bažnyčioje.

terš ir žento Mr. ir Mrs. J. Kaza- jkrities kuopų atstovų susirinki­
mas įvyks sekmadienį, kovo 26, kevičių namuose, 84 Division St., j 
Šv. Marijos parapijos svetainėje, Hanover Township. .
Kingston.

Pradžia 2 P. M.
Dienotvarkėje valdybos prane­

šimai, piknikų, vajaus ir kiti rei­
kalai.

Kadangi del blogo oro metinis 
susirinkimas buvo negausingas, 
daugelio kuopų atstovai negalėjo 
pribūti, tai kai kurios kuopos ne­
užsimokėjo savo duoklių už 1943 
metus. Valdyba prašo tas kuo­
pas savo duokles užsimokėti se­
kančiame susirinkime—kovo 26.

Visų kuopų atstovai dalyvau­
kite susirinkime.

Pr. Jurevičius, pirmin.
P. V. Zdanavičius, sekr

j KUN. BALTUSEVIČIAUS 
PAMOKSLAI PER 

RADIJO
Scrantų Vyskupijos Radio Biu-j 

Hanover ras, užgiriant Jo Ekscelencijai 
{vyskupui William J. Hafey, pa-

— Marinas Martynas Juške- 
lis buvo parvykęs kelioms die­
noms vaišių pas savo mamytę.

— Sinusų mamytė džiaugiasi 
gavusi laišką nuo savo sūnaus 
Vytauto, kurs randasi vokiečių 
nelaisvėje. Vytautukas, tur būt, 
buvo priverstas parašutu nusi­
leisti Vokietijoj.

— Alfonsiečiai laukia atvyks- 
kun. Prano Aukštikalnio,

; tėvo jėzuito, kurs mano praleis-

SCRANTON

Iškilmingos laidotuvės Įvyko 
pirmadienį, kovo 20-tą, iš Miners. 
Mills Šv. Pranciškaus bažnyčios 
St. Mary’s kapinėse, 
Township.

Prie didžiojo altoriaus Mišias į skyrė Scrantų Šv. Mykolo para- 
atlaike kun. kleb. A. Ežerskis, pijos kleboną kun. J. F. Baltuse- 
prie šoninių altorių svečiai kuni- vičių paruošti ir pasakyti tris 
gal J. Šupšinskas ir V. Nanorta. astuonių minučių pamokslus per

Iš namų išlydint buvo atvykę 
kun. A. Ežerskis ir kun. J. šup­
šinskas.

Kapuose paskutinę benedikciją 
suteikė kun. A. Ežerskis.

Karstą nešė Vincas Blažauskas,
Antanas Ambrozaitis, Juozas Gi- (Nukryžiavimas), 
lis, Jonas Povilaitis, Petras Rat­
kevičius ir Antanas Navikas.

Laidojimu rūpinosi žinomas i 
laidotuvių direktorius Chas. J. 
Leagus.

Paliko dukteris Katrę Kazake-

24— Šv. Mykolo par., Scranton, Pa.
25— Šv. Juozapo par., Duryea, Pa.
26— šv. Antano par., Detroit, Mich.
27— šv. Pranciškaus par., Miners Mills, Pa.
28— švč. Trejybės par., Wilkes-Barre, Pa.
29— Nekalta Prasidėjimo par., Cambridge, Mass.^
30— Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų vienuolyne, Elmhurst, Pa.

31— TT. Saližiečių vienuolyne, N. J.
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio
Balandžio

Kovo 
Kovo 
Kdvo 
Kovo 
Kovo 
Kovo 
Kovo 
Kovo

1— —šv. Juozapo par., Scranton, I’a.
2— Šv. Juozapo par., Danora., Pa.
3— TT. Saližiečių vienuolyne, N. J.
4— Nukryžiuotojo Jėzaus Seserų vienuolyne, Elmhui
5— TT. Pasijonistų vienuolyne, Brighton, Mass.
6— Šv. Jurgio par., Norwood, Mass.
7— Didysis Penktadienis
8— Seserų Nukryžiuotojo vienuolyne, Elmhurst, Pa.
9— Šv. Jurgio par., Shenandoah, Pa.
10'—TT. Pasijonistų vienuolyne, Brighton, Mass.
11— Šv. Jurgio par., Chicago, Illinois
12— šv. Marijos Villa, Elmhurst, Pa.
13— Nekalto Prasidėjimo par.,
14— Šv.
15— Šv.
16— -TT.

Neleiskime šių šv.
gerb. klebonai pareiškė
Malonėkite nepertraukiamos eilės

Cambridge, Mass.
Jurgio par., Chicago, Illinois 
Kazimiero par., Pittsburgh, Pa. 
Pasijonistų vienuolyne, Brighton, Mass.

Mišių už Lietuvos laisvę eilei nutrūkti! Dar nevisi 
savo sutikimą dalyvauti šiame kilniame vajuje, 

sudėtinių Mišių parapijose už Lietuvos

MALDOS APAŠTALAVIMAS
St. Robert’s Hall Pomfret Centre, Conn.

tarta paskirti $33.00 Amerikos’globa”, tai tuo sykiu buvo įsteig- 
Raudonajam Kryižui ir čia pat tas Lietuvos Gelbėjimo Fondas 
pinigai perduoti p-niai Alf, sky- ir virš $40.00 
riaus vedėjai. P-nia Alf priši- vakarą, 
minė ar mūsų kolonijos lietuviai 
negalėtų ką tokio didesnio įteik­
ti lietuvių vardu Raudonajam 
Kryžiui, vietoj paprastų smulkių 
aukų. Tuo tikslu yra ruošia­
mas masinis susirinkimas bei pa­
sitarimas balandžio 23 d., para­
pijos svetainėje.

Lietuvių moterų Raudonojo 
Kryžiaus vienetas surengė korta­
vimo 
kovo

vakarą parapijos svetainėje
19 d. M.

aukų surinkta tą 
dabar tas fondas

apmirus gyventi,

Bet 
neveikia.

Taip ilgiau
tai būtų perskaudu šio miesto 
lietuviams. Saulės Brolis

HARRISON-KEARNY,
NEW JERSEY

Vyčiai Paminėjo Savo 
Globėjo Šventę

Lietuvos Vyčių Algirdo 90 
kuopa kovo 5-tą iškilmingai pa­
minėjo savo globėjo Šv. Kazi­
miero šventę.

9 ryte buvo Vyčių užprašytos 
Šv. Mišios U. S. militarėse jė­
gose tarnaujančių ir žuvusių ka­
rių intencija. Visi nariai bendrai 
ėjo prie Šv. Komunijos.

Te gyvuoja mūsų Vyčiai!
Jonelis

Nelaime
Šeštadienį, kovo 11 d. einant iš 

darbo mirtinai buvo sužeistas 
Juozas Vosylius. Senelis buvo 
sulaukęs 70 metų amžiaus ir kai 
kurį laiką buvo pametęs dirbti, 

i tačiau karo metu, kuomet taip 
j reikia darbininkų, jis vėl grįžo 
į darban. Palaidotas iš šv..Alfon­
so bažnyčios ketvirtadienį, kovo, 

_ . T ti su mumis Didžiąją SavaitęBuvo pašarvotas pas Juo-;
Kašinską. Reiškiame, gilią Jis P^iškins plačiai apie Mal 

žmonai Vn-i^os Apaštalystes reikalus ir pa 111U11 d 1 V Lz
I gelbės mūsų kunigams. Laimiu 

ilsisi g° pasimatymo!
i — P-lė Ona Nagelytė paauko-į 
jo $25.00 a. a. kleb. kun. Juozą-i 
po Lietuvninko paminklui. Ve-j

— Jakaičių mamė gavo laišką liau žadėjo duoti daugiau, 
nuo kario sūnaus Antano. Jis — Vietinė Moterų Sąjungos 
buvo Indijoje, 
Kiniją.

j 16 d.
zą Kačinską. Reiškiame, gilią 
užuojautą velionio L...___  . -
sylienei ir visiems jo giminėms.) 
Užbaigęs savo vargus te 
Viešpaties ramybėje!

Benediction Hour, kuriuos per­
duos keturios radijo stotys esan­
čios vyskupijos ribose.

Datos ir pamokslų temos yra 
sekančios:

Balandžio 4—The Crucifiqion

SVARBUS LRKSA 83-ČIOS
KUOPOS SUSIRINKIMAS . vičienę su kuria gyveno, Mrs. A.

Ilgametis 83 kuopos finansų Janulaitienę, Margarietą Kutu- 
raštininkas, Susiv. Vice Prezi-! lįenę, abi gyv. Scranton, Pa.; 
dentas Juozas Vaičaitis balan- Mrs_v. čepiauskienę, NichoJson;

Balandžio 11 — The Resurrec­
tion (Prisikėlimas).

Balandžio 18—-The Apparitions 
of the Risen Christ (Prisikėlu­
sio Kristaus pasirbdymas).

KINGSTON

YOUNGSTOWN, OHIO

džio mėnesį šaukiamas U. S. ka­
riuomenėn. Turėsime jo vieton 
išrinkti kitą.

Tuo tikslu ketvirtadienį, ba­
landžio 6-tą, 8 vakare, paprasto­
je vietoje, šaukiamas svarbus 83 
kuopos susirinkimas.

Visi nariai teiksitės dalyvau­
ti šiame susirinkime.

Simonas Galinis.
83 kp. pirmin.

sūnų Vincą Lietuvoje, Marijam­
polės parapijoje; 22 anūkus ir 10 
proanūky.

Ilsėkis Viešpaties ramybėje, o 
vaikams ir giminėms reiškiame 
giliausią užuojautą!
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^NOREIKŲ
I LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MRS, ONA NOREIK1ENĖ 
Laidotuvių Direktorė

Reikalui esant, visuomet pasi­
rengę suteikti nuoširdų ir man­
dagų patarnavimą.

Per ilgus metus mūsų laidojimo 
įstaiga savo patarnavimu įgijo 

X didelį pasitikėjimą žmonėse, 
y Mūsų troškimu yr." ir ateityje 
•£ tokį pasitikėjimą palaikyti.
jį 2428 N. MAIN AVENUE 

SCRANTON, PA.t
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PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

ir visoms, kurie prisidėjo savo 
patarnavimu laike mūsų motinos 
Elžbietos Jankauskienės šermenų 
ir laidotuvių; dėkojame kuni­
gams A. Ežerskiui, J. Šupšins- 
kui ir V. -Nanortai, taipgi sese­
lėms iš Nukryžiuotojo Jėzaus 
vienuolyno už dvasinį patarnavi­
mą; karsto nešėjams ir laidotu­
vių direktoriui Chas. J. Leagui; 
mišių ir bukietų aukotojams ; šei­
mininkėms už pagalbą ir patar­
navimą.

Velionės dukterys: 
K. Kazakevičienė, 
A. Janulaitienė, 
M. Kutulienė, 
V. Čeplauskienė

Mrs.
Mrs.
Mrs.
Mrs.
ir jų šeimos.

NUMIRĖ TAMAS 
URBONAS

Kovo 15-tą numirė LRKSA 
kuopos narys Tarnas Urbonas, 52 
metų amžiaus, gyv. 93 Penn St,, 
Kingston.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, kovo 18-tą, iš Šv. Ma­
rijos bažnyčios parapijos kapuo­
se, Pringle.

Karstą nešė Zigmas Vaitulio- 
nis, Vincas Jarašas, Juozas Liš- 
kauskas, 
Kadišius

Paliko 
mą gyv. 
tarnaujantį U. S. kariuomenėje 
(dabar randasi užsienyje), duk-
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bet perkeltas į kuopa rengia kortavimo vakarą 
Rašo, kad jam ten ge- penktadienį, kovo 24 d. Vakaro 

rai ir prašo mamytės nesirūpinti, pelnas yra skiriamas kun. Juozo
— Juozas Kvedera po 10 dienų Lietuvniko Klierikų Fondui. Vi- 

atostogų grįžo vėl prie lėktuvų, si privalo paremti šį vakarą. Ren- 
Gauta atvirutė net iš Salt Lake gėjoms 
City, Utah. Juozas mokinasi; sėkmių, 
mėtyti bombas iš lėktuvo. Ge- 
riaustų pasekmių! ■

— Juozas Strasdauskas randa-l 
si Drew Field, netoli Tampa, j 
Florida. Jisai ten lanko aukš-j 
tesnę radio mokyklą. Juozas y-!

j ra vedęs ir turi sūnų.
—■ Vienas karys dėkodamas 

mūsų kunigams už prisiųstą jam 
rožančių padarė pastabą, kad ka­
re rožančius ir maldaknygė ka­
riui yra taip reiklingi, kaip jo 
šautuvas, nes tikėjimas teikia

i jam tą drąsą ir ištvermę be kurių 
laimėjimas yra neįmanomas.

linkime gražiausių pa- 
Juozas Budelis

NEW HAVEN, CONN

Ch. Steinberg, Jurgis 
ir Viktoras Navickas, 
žmoną Ievą, sūnus Ta- 
Annapolis, Md., Juozą

teris Mrs. A. Vasiliauskienę, 
Kingston; Mrs. P. Rasevičienę, 
namieje; keturis brolius, dvi se­
seris ir du anūkus.

Velionis 36 metai atgal atvyko 
iš Lietuvos ir apsigyveno 
Side sekcijoje.

Rekolekcijos Prie Švento 
Kazimiero

Trijų dienų rekolekcijas prie 
Šv. Kazimiero vedė kun. Ado­
mas Markūnas, MIC. Kiekvie­
ną rytą ir vakarą sakė turinin­
gus pamokinančius pamokslus. 
Dievo Stalo ir meldėsi prie Šv. 
Kazimiero, mūsų tautos globėjo, 
prašant apsaugoti mūsų senąją 

I tėvynę nuo priešų ir grąžinti jai 
Parapijiečiai gausingai ėjo prie 
nepriklausomybę, globoti mūsų 
parapiją ir grąžinti pasauliui 
taiką ir ramybę.

Iš Mūsų Padangės
Apie pora metų atgal daugiau 

žinučių tilpdavo “Garse” iš šio 
miesto lietuvių gyvenimo ir vei­
kimo. Buvo daugiau rašoma ži­
nučių į įvairius laikraščius. Tos 
pačios kuopos ir draugijėlės gy- 

I vuoja ir dabar, bet mažai veikia 
| lietuviškoje dirvoje..

Apie pora metų atgal daug gy­
vumo rodė LRKSA 63-čia kuopa, 

|kuri rengė visokius parengimus. 
' Kad ir dabar kuopa turi veik tą 
pačią valdybą, bet ji mažai vei­
kia. Tiesa, sunkūs karo laikai 
ir įvairūs parengimai nelengvas 
darbas. Kitas dalykas, 
lumo priežastis—maža 
vietinių lietuvių, kurie 
ma mažai atsilankydavo 
tos kuopos parengimus.

Čia daug prisidėjo ir pasidar­
bavo šio miesto lietuvių katali­
kų garbei, tai adv. česnulis ir 
gerb. Paulė Glugodienė iš Cleve­
land, Ohio. Ne vien ką adv. 
Petras česnulis su Glugodiene 
čia dažnai atvažiuodavo, bet ir 
savo “publiką” atsiveždavo ir 
kiekvienas parengimas buvo sėk­
mingas.

Kartas nuo karto esti parapi­
jos parengimų ir jie visi esti 
sėkmingi, bet netokie gyvi, kaip 
pirmiau būdavo LRKSA kuopos 
parengimai.

Neseniai buvo iškilmingai pa­
minėtas Šv. Pranciškaus lietu­
vių parapijos 25 mętų sukaktu­
vių 'jubiliejus ir naujo klebono 
kun. Thomas Sofranec instalia­
cija.

Eina gatve du medicinos skyriaus 
studentai.. Staiga išlenda iš kažkur 
miesto berniūkštis ir parodo vienam 
iš jų liežuvį.

— Žiūrėk, kolega! Šis miesto val­
kata rodo man liežuvį.

— Ir tu iš to džiaugiesi?
— Žinoma, kad džiaugiuosi, nes 

jam atrodo, kad aš jau esu daktaras.
neveik-; 
parama; 
ir pir-| 

i minė-!
LEGAL NOTICE

West!

Svarbus ALT Skyriaus 
Susirinkimas

MIRE
FARMA PARDAVIMUI
400 akrų, Route 6, prie La Grange. 
Patogus pienininkystės—trokų farmi- 
ninkystės—įstaigos biznis. 4 akrų 
tvenkinys pagal vieškeli. Lygi žemė. 
Pusė mylios frontage. Ganyklinis u- 
peliukas. Kolonialis namas, du gyve­
namieji namai, daržinė,- viskas mo­
derniška. įvertinimui reikia pamatyti. 
NORTON MONTROSS, R. D. ' 4, 
Tunkhannock, Phone 5458.

A.

Kovo 10 d. įvyko svarbus A- 
Imerikos Lietuvių Tarybos vieti­
nio skyriaus susirinkimas, ku­
riame išduota Lietuvos Ncpri- 

I klausomybės šventės minėjimo 
raportai. J. Čeponis detaliai

a. Patricia Ansilio,; pranešė apie pajamas, išmokėji- 
metų amžiaus, duktė Mr. ir mus ir pelną, kurio liko $60.00. 

Mrs. Patrick Ansilio (motina bu- ‘ Aukų svetainėje surinkta $40.00; 
vnsi Elena Karaliūnaitė), 13 viso $100.00 nutarta pasiųsti A. 
Thomas Lane, Kingston, numirė "L,. T. centrui. Kadangi pas iž- 
kuvo 19-tą, palaidota kovo 22 rą dininką V. Norkūną buvo nuc 
iš Šv. Marijos bažnyčios parapi- ankstesilio bendro parengimo už­
jos kapinėse, Pringle. jsilikę $83.00, tai iš tų pinigų nu-
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Buvo Sukurtas Draugijų 
Sąryšis

Pasidarbavus LRKSA kuopos 
sekretoriui ir pirmininkui, čia 
buvo įsteigtas organizacijų kuo­
pų ir draugijų sąryšis, kuris vei­
kė kurį laiką ir tas darbas nešė 
šio miesto lietuviams naudą ir 
garbę. Gaila, tas Sąryšis neil­
gai gyvavo.

Buvo Įsteigtas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondas

Stasys Gabaliauskas, kuris sa­
kė prakalbą apie Lietuvos var­
gus po komunistų “prieteliška

Estates to be audited in the Or­
phans’ Court of Luzerne County. 
Notice is hereby given that accounts 
have been filed and confirmed abso­
lutely by the Orphans’ Court in the 
following estates:

MONDAY, MARCH 27, 1944

. Estates of William Turri, Angelo 
Turri, Admr; Catharine Mitchell, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, 
Exr; John Laning, Miners National 
Bank, Wilkes-Barre, Exr; William C, 
Clark, Miners National Bank, Wilkes- 
Barre, Admr; Lavi.nia C. Wilson, 
Miners National Bank, Wilkes-Barre, 
Exr; Thomas Tabb, Mary Tippett, 
Admr; Adam Clementi, Homer E. 
Graham, Admr; Nellie Brennan, Neil 
T. Dwyer, Exr; Bronislaw Fedrocki, 
Dr. W. F. Kozik, Admr; August 
Fanucci, Saute Fiorucci, Admr; Janies 
C. Kenny, Maude A. Kenny and Mae 
G. Kenny, Exrs; William C. Cook, 
Kingston National Bank, Kingston, 
Gdn; Michael Melnick, Paul Melnick, 
Admr; W. M. Alexander, Henry A. 
Gordon, Admr,

The accounts enumerated and de­
signated in the above list will be 
audited by the Orphans’ Court in 
Court Room during session of Court 
on the days set, at which time all per­
sons interested shall attend, if they 
see fit, and present their claims 
against such estate, dr forever there­
after be debarred from coming in 
upon such fund.

JOHN SIHVELL, 
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

All persons having claims against, 
or indebted to, the estate of John 
Lukoszevicz, late of Plymouth Bo­
rough, deceased, shall present or pay 
same to Peter J. Karazusky, executor, 
or John S. Lopat.to, Attorney, 703 
Miners National Bank Bldg., Wilkes- 
Barre, Pa.
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